
Bódi Mária Magdolna, az 1945-
ben – hitből fogadott  tisztasá-
ga védelmében – vértanúhalált 
halt szent életű munkáslány 
boldoggáavatási ügyének posz-
tulátora Cristiana Marinelli, 
aki az eljárás római szaka-
szának lezárultával elkészült 
Positio végső elfogadásának 
várható időpontjához közeled-
ve Magyarországra látogatott  a 
Veszprémi Érsekség meghívásá-
ra. Vele beszélgett ünk.

– Hogyan lesz valakiből posztulátor?

– Mindenkinél máshogyan törté-
nik ez. Én mindenképpen elmond-
hatom, hogy nagy szerepet játszott  
benne a gondviselés. Gazdasági 
egyetemet végeztem jogi szakirány-
nyal, nyelveket tanultam, fordító 
lett em, ami valóban gondviseléssze-
rűen vezetett  erre az útra. Először 
az egyházmegyei szakaszban lévő
ügyek fordításában közreműköd-
tem, de csak másodállásban. Bele-
szerett em ebbe a nagy odaadást és 
szigorú pontosságot kívánó mun-
kába. Később felajánlott ák, hogy ne 
csak a fordításokban vegyek részt, 
hanem közvetlenül az eljárások fo-

lyamatában is. Átgondoltam, és rá-
léptem erre az útra, amely kezdett  
hivatássá válni számomra, egyre in-
kább ott hon éreztem magam benne. 
Boldoggá tett  a feladat, s elkezdtem 
a képzést, hogy szakértőként vehes-
sek részt a munkában, teológiát is 
tanultam. Külső munkatárs, majd 
végül posztulátor lett em, az eljárá-
sok római szakaszával foglalkoztam, 
az állásfoglalások – az úgynevezett  
Positiók – kiadásával. 

Április 12-én Veszprémben 
konferencia keretében emlékez-
tek meg Bódi Mária Magdol-
náról, majd másnap Litéren, 
vértanúságának helyszínén is 
(a konferenciáról a 6. oldalon 
olvashatnak – a szerk). Az ün-
nephez kapcsolódva Litéren 
koncelebrált szentmisét mu-
tatott  be Székely János szom-
bathelyi megyéspüspök és Ud-
vardy György veszprémi érsek, 
majd Magdi sírjához vonult 
a több száz fős tömeg közös 
imádságra.

A litéri református iskolában so-
kan gyűltek össze a 9 órakor kez-
dődő megemlékezésre. Csernai Ba-
lázs köszöntött e Udvardy György 
veszprémi érseket; Cristiana Ma-
rinellit, Bódi Mária Magdolna bol-
doggáavatási eljárásának vatikáni 
posztulátorát (A Cristiana Marinel-
livel készült interjúnkat lapunk 7. ol-
dalán olvashatják – a szerk.) és Kovács 
Gergely posztulátort, a Mindszenty 
Alapítvány képviselőjét; valamint a 
rokonokat és a vendégeket, köztük 
a biciklis zarándokokat. A megem-
lékezésre a főegyházmegye számos 

egyházi iskolájából és plébániájáról 
érkeztek fi atalok, így Veszprémből, 
Keszthelyről, Pápáról és Várpalotá-
ról, továbbá a Veszprémi Egyetemi 
Lelkészségről.

Kovács Gergely felhívta a fi gyel-
met arra, hogy idén Mindszenty 80, 
jövőre pedig Bódi 80 emlékév lesz, 
valamint immár a huszadik évfordu-
lója annak is, hogy Litéren Bódi Má-
ria Magdolnáról hivatalosan először 
megemlékeztek. A 23 évesen vérta-
núhalált halt fi atal lányról szóló előa-
dásában a posztulátor öt témát fejtett  
ki: mit ünneplünk Mindszentyben, 
illetve (őt idézve) Magduskában, ho-
gyan kapcsolódnak egymáshoz ők 
kett en, hogyan kapcsolódhatunk mi 
őhozzájuk, és mikorra remélhetjük a 
boldoggá avatásukat. 

Mindszenty József szolgálatának 
ismertetése után Bódi Mária Mag-
dolna életpéldáját és vértanúhalá-
lának vállalását mutatt a be Kovács 
Gergely. Számos érdekes részletre 
kiterjedő előadása végén arra kérte a 
hallgatóságot, imádkozzanak, hogy 
a dikasztérium egyhangúan fogadja 
el Magdi vértanúságát.
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A Szentatya március 6-án a 
Szent Péter téren tartott a meg 
a szokásos szerda délelőtt i ál-
talános kihallgatást. Ennek 
keretében folytatt a katekézis-
sorozatát az úgynevezett 
„főbűnökről” és az erényekről. 
A főbűnök közül ma az utol-
sóról, a kevélységről (gőgről, 
büszkeségről, elbizakodott ság-
ról, fennhéjázásról) elmélkedett .
Az alábbiakban Ferenc pápa 
teljes katekézisének fordítását 
közreadjuk.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
A bűnös készségekről és erények-

ről szóló katekéziseink sorában ma 
az utolsó bűnös magatartásformá-
hoz, a kevélységhez érkeztünk. Az 
ókori görögök olyan szót használtak 
rá, amelyet „túlzott  pompával” le-
hetne fordítani. Valóban, a kevély-
ség önfelmagasztalás, beképzeltség, 
hiúság. Ez a szó azok között  a bű-
nök között  is megjelenik, amelyeket 
Jézus felsorol, hogy elmagyarázza: 
a rossz mindig az ember szívéből 
ered (vö. Mk 7,22). A kevély ember 
sokkal többnek képzeli magát, mint 
amilyen valójában; betegesen vágyik 
arra, hogy másoknál többre tartsák, 
állandóan azon mesterkedik, hogy 
érdemeit elismerjék, míg a többieket 
megveti, mert alacsonyabb rendűnek 
tartja őket.

Ebből az első jellemzésből láthat-
juk, hogy a kevélység nagyon közel 

áll a kérkedéshez, melyről az elmúlt 
alkalommal beszéltünk. Ha azonban 
a kérkedés az emberi egó betegsége, 
akkor is csak gyermekbetegségnek 
számít ahhoz a pusztításhoz képest, 
amelyre a kevélység képes. Az ókori 
szerzetesek, amikor az emberi esz-
telenségeket vizsgálták, bizonyos 
sorrendet állapított ak meg a bűnös 
magatartások között : az ember a leg-
durvább bűnökkel, például a falánk-
sággal kezdi, de aztán eljut a legag-
gasztóbb szörnyűségekhez.

Minden bűn közül a kevélység 
a bűnkirálynő. Nem véletlen, hogy 
az Isteni színjátékban Dante a purga-
tórium legelső párkányára helyezi: 
aki enged ennek a bűnnek, az távol 
van Istentől, s ennek a rossznak a le-

küzdése időt és erőfeszítést igényel, 
többet, mint a keresztény ember bár-
mely más harca. Ebben a rosszban 
rejlik ugyanis a gyökérbűn, az az ab-
szurd igény, hogy olyanok legyünk, 
mint Isten. Ősszüleink bűne, melyet 
a Teremtés könyvében olvashatunk, az 
összes következményét nézve a ke-
vélység bűne. A kísértő ezt mondja 
nekik: „Azon a napon, amelyen arról 
esztek, megnyílik a szemetek, és olya-
nok lesztek, mint az Isten” (Ter 3,5). 
A lelkiségi írók pontosabban leírják 
a kevélység következményeit a min-
dennapi életben: bemutatják, hogyan 
teszi tönkre az emberi kapcsolatokat, 
rámutatnak, hogyan mérgezi meg a 
testvériség érzését, melynek egyesí-
tenie kellene az embereket.

Látjuk hát azoknak a tünetek-
nek a hosszú listáját, amelyek arról 
árulkodnak, hogy valaki engedett  a 
kevélység bűnének. Olyan jellem-
hiba ez, amelynek nyilvánvaló testi 
megmutatkozása is van: a kevély 
ember fenn hordja az orrát, merev 
nyakú, vagyis hajthatatlan. Könnyen 
megvetően ítélkezik: semmiségért is 
megmásíthatatlan ítéletet mond má-
sok felett , akiket reménytelenül alkal-
matlannak és hasznavehetetlennek 
tart. Gőgjében megfeledkezik arról, 
hogy Jézus az evangéliumokban na-
gyon kevés erkölcsi szabályt adott  
nekünk, de az egyikben nem tűrt 
megalkuvást: sose ítélkezz! Abból 
vesszük észre, hogy öntelt emberrel 
van dolgunk, hogy amikor egy kis 
építő kritikát fogalmazunk meg, vagy 
egy teljesen ártalmatlan megjegyzést 
teszünk, ő túlzó módon reagál, mint-
ha valaki megsértett e volna őfelségét: 
dühbe gurul, kiabál, megsértődik, és 
megszakítja a kapcsolatot másokkal.

A kevélység betegségében szenve-
dő emberrel nemigen lehet mit kezde-
ni. Nem lehet vele beszélni, nemhogy 
fi gyelmeztetni, mert végeredmény-
ben már nincs jelen önmaga számá-
ra. Csak türelmesnek kell lenni vele, 
mert egy napon összeomlik majd az 
épülete. Egy olasz közmondás sze-
rint: „A kevélység lóháton megy, 
de gyalog jön vissza.” Ezt magyarul 
úgy mondhatnánk: „Kevély ló nagyot 
botlik.” Az evangéliumokban Jézus-
nak sok kevély emberrel van dolga, 

és nemegyszer olyan emberekben is 
feltárja ezt a jellemhibát, akik nagyon 
ügyesen leplezik. Péter azzal áll elő, 
hogy ő a végsőkig hűséges lesz: „Ha 
mindenki elhagyna is téged, én nem 
hagylak el!” (vö. Mt 26,33). Hama-
rosan azonban megtapasztalja, hogy 
ő is csak olyan, mint a többiek, ő is 
fél a haláltól, melyről nem gondolta 
volna, hogy ilyen közel lehet. És így 
a második Pétert, aki már nem hordja 
fenn az orrát, hanem keserű könnye-
ket hullat, Jézus meggyógyítja majd, 
s így végre alkalmas lesz arra, hogy 
az Egyház terhét hordozza. Korábban 
olyan elbizakodott sággal hence gett , 
amellyel jobb lett  volna nem kérked-
nie; most viszont már hűséges tanít-
vány, akire – ahogy az egyik példa-
beszéd mondja – a gazda „minden 
vagyonára rábízhatja” (Lk 12,44).

A menekülés az alázaton keresztül 
lehetséges, mely a valódi orvosság 
minden büszkeségre. A Magnifi cat-
ban Mária arról az Istenről énekel, 
aki hatalmával szétszórja a szívük 
szándékában gőgösöket. Felesleges 
ellopunk bármit is Istentől, ahogy azt 
az önteltek remélik, mert végül is ő
mindent nekünk akar adni. Ezért írja 
Jakab apostol a büszkeségből eredő
belharcoktól megsebzett  közösségé-
nek: „Isten a kevélyeknek ellenáll, az 
alázatosaknak azonban kegyelmet 
ad” (Jak 4,6). 

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News
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Az önteltség tönkreteszi 
az emberi, testvéri kapcsolatokat

Prohászka Ott okár püspök emlé-
kére, halálának 97. évfordulójához 
kapcsolódva ünnepséget rendeztek 
a budapesti Központi Papnevelő
Intézetben, valamint az Egyetemi 
templomban április 6-án.

A tudományos emlékkonferencián 
Mózessy Gergely, a székesfehérvári 
Egyházmegyei Gyűjtemény igazgatója, 
levéltáros elnökölt. Az Egyetemi temp-
lomban Spányi Antal megyéspüspök Ko-
ronkai Zoltán jezsuita szerzetessel, Szá-
raz László spirituálissal, Ugrits Tamás 
pasztorális helynökkel együtt  mutatott  
be szentmisét.

Az emlékülésen elsőként Tusor Péter 
történész, fi lológus tartott  előadást, mely-
ben azt a kérdést vizsgálta, hogy a római 
Német–Magyar Kollégium milyen sze-
repet játszott  a magyar egyház életében; 
a „római irány” mit jelentett  a 19. század 
végén, a 20. század elején a magyar nö-
vendékek számára. „A 1875–1882 között  
Rómában tanuló Prohászka Ottokár 
éppen olyan meghatározó alakja lett  a 
modernkori magyar katolicizmusnak, 
mint Pázmány Péter bíboros a kora új-
korinak” – fogalmazott  a történész, aki 
arról is beszélt, hogy Prohászkának és 
társainak hatása a korabeli egyházi vá-
dakkal ellentétben korántsem „modernis-
ta” volt, hanem a modern magyarországi 
katolicizmus megteremtésében játszott ak 
fontos szerepet a 19. század végén, a 20. 
század elején.

Vajda Tamás levéltárvezető korabeli 
sajtóanyagok alapján mutatt a be, milyen 
szoros volt a kapcsolat Prohászka és a Ka-
tolikus Egyetemi és Főiskolai Hallgatók 
Szent Imre Köre, illetve Szent Imre Kollé-
gium szellemisége között . Hangsúlyozta 
a püspök hatását az egyetemi ifj úság szo-
ciális érzékenységére.  A fővárosi Szent 
Imre Kör 1903. augusztus 2-án, két tagja, 
Huszár Károly és Haller István irányításá-
val hazánkban elsőként, osztrák és német 
példákat követve, keresztényszocialista 
munkásegyesületek alakítását határozták 

el. A budapesti Szent Imre Kör Lakatos 
Géza által vezetett  szociális szakosztálya a 
keresztényszocialista munkásegyesületek 
megalapítását eredményező mozgalom 
irányítója lett , 1904-re már 10 városban 
működött  ilyen keresztény szakszervezet. 
1905-ben pedig Giesswein Sándor elnök-

letével megalakult a Keresztény Szocia-
lista Egyesületek Országos Szövetsége. 
A keresztény munkásszerveződés a szo-
ciáldemokráciával élesen szemben állt, 
mert azt ateistának, egyházellenesnek és 
hazafi atlannak tartott a – mutatott  rá az 
előadó.

A konferencián Koronkai Zoltán SJ 
elő adásában korabeli röplapok és szemi-
náriumi dolgozatok alapján kimutatt a a 
párhuzamokat Prohászka Ott okár és Ker-
kai Jenő SJ gondolkodása között . „Radi-
kális társadalomkritikát fogalmazott  meg 
Prohászka Ott okár az akkori liberális ka-
pitalizmussal szemben. Rendszerváltást 
sürgetett , arra vonatkozóan, hogy a tár-
sadalmi viszonyokat is az evangélium, 
a keresztény társadalmi tanítás alapján 

kell átalakítani” – mondta az előadó és 
rámutatott , hogy ez a felvetés a KALOT 
vezérkönyvében is megjelent. 

Koronkai Zoltán SJ az emlékmisén mon-
dott  homíliájában a püspök nagyhatású 
életművét méltatt a. „Az esztergomi sze-
minárium spirituálisa, Prohászka Ott okár 

egy egészen új hangot, egy új katolikus 
öntudatot jelenített  meg: egyszerre mély-
séget, evangéliumi radikalitást sugárzott , 
ugyanakkor korszerű volt.” A szentmise 
után az Egyetemi templomból – ahol Pro-
hászka Ott okár utolsó beszédét mondta 
– az ünneplő közösség Spányi Antal szé-
kesfehérvári püspök vezetésével a szemi-
nárium udvarára vonult. A papnövendé-
kekkel és a hívekkel együtt  imádkoztak 
Prohászka boldoggá avatásáért, kérték a 
püspök közbenjárását a magyar Egyhá-
zért, papi hivatásokért, majd koszorúkat 
helyeztek el a püspök emlékére készült 
bronzszobornál.

Forrás: Székesfehérvári Egyházmegye
Fotó: Berta Gábor

Irán drón- és rakétaté-
madást intézett Izrael 
ellen április 13-án, szom-
baton késő este. A hábo-
rús helyzet súlyosbodása 
ellen a Szentatya is fel-
szólalt április 14-én dél-
ben, a Regina caeli imád-
ságot követő beszédében.

Irán több száz drónt és ra-
kétát lőtt  ki Izrael felé április 
13-án, szombaton éjszaka. A 
csapások során egy gyermek 
megsérült, de mivel a Vasku-
pola nevű izraeli légvédelmi 
rendszer működésben volt, 
súlyos károk nem keletkeztek 
a közel-keleti országban.

Ferenc pápa is azonnal 
hangot adott  aggodalmának a 
húsvéti időben szokásos déli 
Regina caeli imádságához kap-
csolódóan.

„Imádkozva, aggódva és 
szomorúan követem a híre-
ket, melyek az elmúlt órákban 
érkeztek hozzám az izraeli 
helyzetnek az iráni beavat-
kozás miatt i súlyosbodásáról. 
Sürgető felhívást teszek köz-
zé, hogy állítsanak le minden 
olyan műveletet, amely az 
erőszak spirálját táplálhatja, 
és azzal a veszéllyel jár, hogy 
a Közel-Keletet még nagyobb 
háborús konfl iktusba sodorja.

Senki sem fenyegetheti 
mások létét! Inkább az összes 
nemzet álljon a béke oldalára, 
és segítse az izraelieket és a pa-
lesztinokat, hogy két államban, 
egymás mellett , biztonságban 
éljenek. Ez az ő mély és jogos 
vágyuk, és az ő joguk! Két 
szomszédos állam.

Minél előbb tartsanak tűz-
szünetet a Gázai övezetben, és 
elszántan haladjanak a tárgya-
lások útján. Kapjon segítséget 
a humanitárius katasztrófába 
sodródott  lakosság, engedjék 
szabadon a hónapokkal ez-
előtt  elrabolt túszokat! Mennyi 
szenvedés!

Imádkozzunk a békéért! 
Elég a háborúból, elég a táma-
dásokból, elég az erőszakból! 
Mondjanak igent a párbeszéd-
re és igent a békére!”

 A béke fontosságára a gyer-
mekek közelgő első világnapja 
kapcsán is felhívta a fi gyel-
met a Szentatya: „Szeretett el 
köszöntöm a világ különböző
tájairól érkezett  gyermekeket, 
akik azért jött ek, hogy emlékez-
tessenek bennünket arra, hogy 
az Egyház május 25–26-án tart-
ja a gyermekek első világnapját. 
Köszönjük! Arra kérek minden-
kit, hogy kísérje imáival az eh-
hez az eseményhez – a gyerme-
kek első világnapjához – vezető
utat, és köszönetet mondok 
mindazoknak, akik az előkészí-
tésén dolgoznak. Nektek pedig, 
gyerekek, azt mondom: várlak 
benneteket! Mindannyiatokat! 
Szükségünk van az örömötökre 
és a jobb világot, békés világot 
álmodó vágyatokra!

Imádkozzunk, testvéreim, a 
háborúkban szenvedő gyerme-
kekért – sok helyen dúl hábo-
rú: Ukrajnában, Palesztinában, 
Izraelben, a világ más részein, 
például Mianmarban. Imád-
kozzunk értük és a békéért!”

A pápa szavait fordított a: 
Tőzsér Endre SP

Az evangéliumi radikalitást képviselte
Prohászka Ott okár püspökre emlékeztek Budapesten

A pápa az iráni légicsapások után

Elég a háborúból, elég 
a támadásokból!
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A II. Vatikáni Zsinat nyomán meg-
valósult liturgikus reform úgyneve-
zett  szembemiséző oltár létesítését 
irányozta elő a katolikus templomok-
ban – mondta el Török Csaba, a főszé-
kesegyház plébániai kormányzója a 
vasárnap délelőtt i oltárszentelésről. 
Majd hozzátett e: az esztergomi ba-
zilikában óvatos lépésekkel igyekez-
tek megtalálni az alkalmas helyet egy 
ilyen új oltár emeléséhez. Különböző
megoldásokat követően az 1991. au-
gusztus 16-ai, Szent II. János Pál pápa 
által bemutatott  esztergomi mise ol-
tára került a szentély előtt i dobogóra, 
és szolgált misézőoltárként egészen 
a tavalyi esztendőig. Ennek ugyan 
díszes 18. századi előlapja volt, ám 
valójában fából készült, és ideiglenes 
megoldás volt csupán. Most elérke-
zett  az idő arra, hogy a kövezet és 
a szentélybútorzat felújításával egy 
időben végleges kőoltárt építsenek 
hazánk főtemplomában.

A tervpályázatot Jahoda Róbert 
nyerte meg, aki ugyanabból a kőből, 
fekete erezetű fehér márványból 
alkott a meg az oltárt és az ambót, 
kifejezve ezzel e kettő egységét a li-
turgiában. A szentély elrendezését 
is megváltoztatták némileg, hogy 
kellő teret és harmonikus közeget 
alakítsanak ki a nagyszámú pap-
ságot és asszisztenciát felvonultató 
ünnepi liturgiákhoz. Az oltár – ősi 
szokást követve – asztalt mintáz, s 
mind színében, mind tömegében és 
arányaiban illeszkedik a remekművű
templombelsőhöz.

Ünnepi homíliájában Erdő Péter 
a napi evangéliumhoz kapcsolódó-
an a Jézus feltámadásával szemben 
kezdettől fogva felmerülő ellenveté-
sekre és kétségekre adott  válaszokról 
beszélt. „Mert nem újdonság a kétely, 
maguk a kortársak is kételkedtek, és 
nagyobb részük el is utasított a a feltá-
madást. Milyen ellenvetésekre hivat-
koztak? – tett e fel a kérdést a bíboros.

Az első ellenvetés ősi és szinte 
független magától a feltámadás ese-
ményétől, hiszen arra hivatkozik: ez 
azért lehetetlen, mert a Messiásról 
nem ezt mondja a Szentírás, az Úr 
nem ilyen Messiást ígért a népének. 
És előkerülnek mindazok a szentírá-
si helyek, amelyek a Messiást mint 
győztes királyt említik, mindazok a 
várakozások, amelyek Dávid fi ától 
Dávid királyságának megújítását 
remélik. A válasz ezekre csak az le-
hetett , amit valamennyi evangélista 
hangsúlyoz, Lukács is, hogy tudniil-
lik a Szentírásban igenis éppen az van 
megírva, ami Jézussal történt.

Ahogy a mai evangéliumban ol-
vassuk, Jézus elmagyarázta mindazt, 
amit Mózestől kezdve a prófétákon át 
a zsoltárokban is írtak róla. Feltáma-
dásának öröme tehát megvilágítja a 
keresztények értelmét. Ráébrednek 
arra, hogy ami Jézussal történt, az 
nem ellenkezik az ószövetségi ígére-
tekkel, hanem épp ellenkezőleg, pon-
tosan ennek kellett  beteljesednie. De a 
Szentírást csak a feltámadás fényében 
tudták igazán így olvasni. A tanítvá-
nyok maguk is nehezen jutott ak el 
erre a felismerésre. Mégis, a Szentírás-
nak ez az olvasása az Egyház hitének 
alapja. Mind a mai napig ezért olvas-
sa együtt  az Egyház a liturgiában az 
Ószövetséget és az Újszövetséget, ezért 
mondja, hogy a kettő együtt  alkot 
egységes egészet, s egymást magya-
rázzák, egymást világítják meg.

Van azonban egy másik ellenvetés 
is, ami a kezdet kezdetétől jelen volt a 
feltámadással kapcsolatban, és ma is 
felmerül a jó szándékú kívülállóban, 
vagy kísértésként akár bennünk, ke-
resztényekben is. Ez pedig a követke-
ző: vajon a tanítványok a feltámadás 

körüli napokban nem voltak-e olyan 
lelkesek, egzaltáltak, hogy a saját 
fantáziájuk játszott  velük, s látni vél-
ték, akit annyira szerett ek, akinek a 
látására annyira vágyakoztak? A vá-

lasz erre a felvetésre – megint csak a 
hagyomány alapján, és nem Lukács 
fantáziájából – azoknak a történetek-
nek az összefoglalása, amelyekben 
Jézus úgy jelenik meg, hogy testi 
valóságában lép a tanítványok közé. 
Olyan alakban tűnik fel, ahogyan egy 
szellem, egy kísértet, egy fantáziakép 
nem tud megjelenni.

Nemcsak köszönti a tanítványo-
kat, nem csupán megszólítja őket, ha-
nem felhívja őket arra, hogy tapintsák 
meg a testét. Ez többször is előfordul 
az Újszövetségben. Gondoljunk csak a 
hitetlen Tamás történetére! Ekkor is 
azt mondja Jézus: »tapintsatok meg 
és lássátok, a szellemnek nincs húsa 
és csontja, nekem pedig van«. Tehát 
a feltámadott  test valódi emberi test, 
nem csupán a fantázia és a képzelet 
rajzolja eléjük, hanem úgy találkoz-
nak vele, mint valóságos emberrel.

Idesorolhatnánk még azokat a fel-
támadás utáni történeteket is, ame-
lyekben Jézust először nem ismerik 
fel a tanítványok – folytatt a a bíbo-
ros. – Gondoljunk az emmauszi útra, 
vagy a találkozásra Mária Magdol-
nával, aki azt hiszi, hogy a kertészt 
látja, s csak később döbben rá, hogy 
Jézus az. Tehát éppenséggel nem egy 
kísértet, hanem egy valóságos, eleven 
ember az, akivel összetévesztik, vagy 
akiben nem ismerik fel rögtön a Feltá-
madott at. Vagyis igazi, földi, hús-vér 
valóságként, de megdicsőült, feltá-
madott  testben jelenik meg. Többször 
ismétlődik az evangéliumokban az 
is, hogy a feltámadt Krisztus együtt  
eszik a tanítványokkal. Nem csak 

a mai evangéliumi részben mond-
ja el Lukács, hogy a szemük látt ára 
evett  a sült halból, másutt  is szó van 
erről. Például az emmauszi tanít-
ványok történetében, amely leírja, 

hogy a feltámadott  Jézus részt vesz 
a kenyértörésben. Ahogy megtöri a 
kenyeret, arról ismernek rá. A Fel-
támadott  tehát nem puszta fantázia-
szülemény, nem csupán a szeretet és 

az öröm vetíti alakját az apostolok 
képzeletébe, hanem valódi realitás, 
ugyanolyan, vagy még valóságosabb, 
mint a történelem bármely eseménye. 
Sőt, többet és igazabbat, súlyosabb 
valóságot jelent ki, mint amit a tudo-
mány bármikor állíthatott  a világról 
és a természetről. Ennek örömében 
és hitében mondjuk ki újra, hogy hi-
szünk a feltámadásban, és próbáljuk 
ennek a fényében alakítani az életün-
ket” – fogalmazott  a bíboros.

Erdő Péter az új oltár szentelése 
kapcsán elmondta: „Az oltár mint ön-
álló berendezési tárgy, már a legősibb 

keresztény időkben is használatban 
volt. A kőből készült, nagy menzájú 
oltár felidézi a régi katakombákat, 
ahol a vértanúk sírja felett  mutatt ák 
be a szentmisét. Erre emlékezve he-
lyezi az Egyház szentek ereklyéjét 
az oltárba. Az esztergomi bazilika új 
oltárában is egy olyan kő található, 
amely ereklyéket foglal magában – 
mondta a főpásztor. – Erre is gon-
dolnunk kell, amikor egy felszentelt 
oltáron szentmisét végzünk! Közös-
ségben vagyunk a szentekkel, egy-
mással, kedves halott ainkkal. Főként 
pedig közösségben vagyunk magával 
Jézus Krisztussal, aki magához hív 
bennünket, hogy elvezessen az örök 
boldogságba, a Szentháromság kö-
zösségébe” – hangsúlyozta.

„Az esztergomi bazilikának szá-
mos művészi kivitelű, értékes oltára 
van. Mégis, amikor a II. Vatikáni Zsi-
nat után a liturgikus reform kereté-
ben a szembemiséző oltár elterjedt 
az Apostoli Szentszék útmutatásai 
alapján, mindenki kezdte újragon-
dolni a templom liturgikus terét. 
Akkor azonban sem szándék, sem 
lehetőség nem volt a bazilikában 
olyan mértékű átépítésre, ami méltó 

lett  volna a főszékesegyház művészi 
értékéhez. Eleinte a lépcsősor előtt  
helyeztek el szembemiséző oltárt, 
majd a kupola alatt  középen, végül 
a lépcsősort fadobogóval kiegészítve 
a szentély szintjén. A lépcsők vonala 
előtt  helyet kapott  egy fából készült 
oltár. Ennek barokk előlapját sokan 
megcsodálták, de kevesen gondoltak 
arra, hogy mögött e egy egyszerű fa-
asztal található. A bazilika mostani 
felújításával lehetőség nyílt a litur-
gikus tér visszafogott , a templom 
művészi megoldásaihoz illeszkedő, 
s egyszersmind a mai liturgiának 

megfelelő átrendezésére. A szakem-
berek megtalálták azt a márványt, 
amely összhangban van a bazilika 
színvilágával. Az ambó ugyanolyan 
kőből készült, mint a főoltár. Ezzel is 
kifejezzük, hogy a szentmisében Isten 
táplál minket igéjének asztaláról és az 
Eucharisztia asztaláról.”

Erdő Péter bíboros megjegyez-
te: „A szembemiséző oltár közepén 
vagy az oltár mellett  felállítható a fe-
szület, mert a szentmisében úgy látjuk 
egymást, hogy közben mindannyian 
Krisztusra nézünk. Megrendítő él-
mény a miséző pap számára, amikor 
egyes szám első személyben mondja 
ki Krisztus szavait, és mintegy Krisz-
tus személyében lép a hívő közösség 
elé. Ez az igazi üzenete az ilyen litur-
gikus térnek, nem pedig az, hogy mi 
egymással jó barátságban vagyunk, 
és a közös társasági élményt ünnepel-
jük. Ez nagyon kevés volna, itt  sokkal 
többről van szó! Mi együtt  ünnepeljük 
magát Krisztust, az Élőt, a Feltáma-
dott at, aki halálával és feltámadásával 
megváltott  minket. Az ő áldása és ere-
je kísérje mindazokat, akik e körül az 
oltár körül ünneplik keresztáldozatát 
és az utolsó vacsorát!” – zárta beszédét 
Erdő Péter bíboros. 

A szentelési misében a homília 
és a hitvallás után elhangzott  a Min-
denszentek litániája. Ennek végén 
helyezték be az ereklyéket tartal-
mazó oltárkövet az oltárba. A Szent 
Adalbert, Szent István, Boldog Gizel-
la, Szent Imre és a kassai vértanúk 
csontereklyéit tartalmazó hófehér 
márványtömböt Ferenc pápa tavaly 
áprilisban áldott a meg a budapesti 
nunciatúra épületében.

Az ereklyék behelyezését követően 
a főpásztor szentelési imát mondott , 
majd krizmával kente meg az oltár 
négy sarkát és közepét (a megkenés 
helyét aranyozott  keresztek jelölik 
az oltárlapon). Ezután parazsat he-
lyeztek az oltárra, amelyen ősi bibliai 
szokást követve tömjént égett ek. A 
füst és az illat betöltött e a hatalmas 
templomteret, jelképezve az áldo-
zatot és az imádságot, amely Isten 
elé száll. Végül díszbe öltözött  az új 
oltár: terítőt, gyertyatartót, virágot 
helyeztek el rajta, és a felajánlással 
folytatódott  a liturgia. 

Az oltárszentelési mise után a fő-
pásztor felkereste a bazilika újonnan 
elkészült második emeleti panoráma-
termét. Ez az impozáns helyiség több 
célt szolgált már: volt mintatár, raktár, 
káptalani levéltár. Egy ideje nyitva állt 
a bazilika látogatói előtt , ám elenged-
hetetlenné vált a korszerűsítése és esz-
tétikai színvonalának emelése. Sárközi 
Csaba és Váczy Román tervei alapján 
született  meg az a térkialakítás és be-
rendezés (új vizesblokkokkal, kiszol-
gálóegységgel, a vendégek számára 
asztalokkal és székekkel, kanapékkal), 
amely méltó a helyhez, és a vendégek 
fogadása mellett  immár kulturális és 
közösségi rendezvények megtartására 
is alkalmas.

A terem egy részében Az idők sod-
rában címmel időszaki kiállítás nyílt 
a bazilika most zajló felújításáról. A 
Kontsek Ildikó koncepciója alapján 
és felügyeletével, Zalavári Tibor és 
ifj . Straub Dezső munkájával meg-
született  tárlat a tárgyi emlékek be-
mutatása mellett  megannyi digitális 
megoldással is él, átfogó és magával 
ragadó képet nyújtva a hatalmas 
munkálatokról. Erdő Péter bíboros 
imával és a szentelt víz körbehinté-
sével áldott a meg a panorámatermet, 
ahol örömmel fogadnak minden régi 
és új látogatót, megmutatva a főtemp-
lom máshoz nem fogható szépségét.

Forrás: Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye/Zsuff a Tünde

Fotó: Mudrák Att ila

E

Új misézőoltárt szentelt Erdő Péter bíboros, prímás 
az esztergomi bazilikában

(Folytatás az 1. oldalról)

Erdő Péter bíboros, prímás megáldotta a főtemplom panorámatermét
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Apja cseh, anyja szász volt. A jó 
képességű fi út világi pályára szánták. 
Súlyos betegségéből a szülei arra kö-
vetkeztett ek, hogy a gyermeket Isten le-
foglalta magának. 972-től a magdeburgi 
dóm iskolájában készült a papi hivatás-
ra. Bérmálásakor vett e föl az Adalbert 
nevet pártfogója, a magdeburgi érsek 
iránti tiszteletből. 981-ben az első prá-
gai püspök, Dietmar szentelte pappá. 
983-ban, Dietmar halála után Adalbertet 
választott ák püspökké.

Ám nem volt felkészülve a kemény 
feladatokra. 988-ban Rómába ment, és 
arra kérte a pápát, engedje zarándok-
ként Jeruzsálembe. A montecassinói 
apát tanácsára azonban végül bencés 
szerzetes lett  az aventinói görög kolos-
torban. A pápa és az apátja iránti enge-
delmességből ismét Prágába készült. A 
római kolostorból magával vitt  tizenkét 
rendtárssal megalapított a a brevnovi 
apátságot. Ez idővel a keresztény vallás 
és kultúra sugárzó központja lett .

Az ott honi állapotok azonban nem-
igen javultak: alig törődtek az egyházi 
előírásokkal és a lelkipásztorok erőfe-
szítéseivel. Adalbert így végül ismét 
elhagyta Prágát. 994–995-ben Magyar-
országon térített . Ő keresztelte és bér-
málta meg Szent Istvánt. Ma is ő az 
Esztergom–Budapesti Főegyházmegye 
védőszentje. 996-ban újra visszatért római ko-
lostorába. Ebben az évben koronázták császár-
rá III. Ott ót, akivel barátok lett ek.

A pápa, a császár és az érsek felszólított a, 
hogy folytassa prágai tevékenységét. Engedel-
meskedett . Elkísérte III. Ott ót, és hosszabb ideig 
nála maradt Mainzban. Legközelebbi rokonait 
Csehország hercege, II. Boleszló kegyetlenül 
meggyilkoltatt a. Látva, hogy nemzetségének 
esküdt ellensége került hatalomra, az ered-
ményes munkát már teljesen reménytelennek 

tartott a. Emiatt  Prága helyett  Lengyelország-
ba ment, és megalapított a Meseritz  kolostorát. 
Chrobry Boleszló fejedelem támogatt a, hogy 
az északon élő balti törzsekhez, a későbbi po-
roszokhoz mehessen, akik még nem kerültek 
érintkezésbe a civilizált világgal. Adalbert 
996/997 telén térített  között ük, de munkájának 
akadályaival szembesülve úgy döntött , inkább 
a litvánokhoz indul misszióba. Ám a pogányok 
megölték. Már 999-ben szentt é avatt ák.

L.K.

Szent György nagyvértanú ünnepét Görög-
katolikus Egyházunkban április 23-án tart-
juk. Mindig a napján ünnepeljük, kivéve, ha 
nagypéntekre, nagyszombatra vagy húsvét 
vasárnapjára esne; akkor húsvét hétfőn kell 
megtartani. Hogy miért nem ünnepeljük a ró-
mai katolikus testvérekkel együtt ? Ennek az a 
magyarázata, hogy a nyugati Egyház naptá-
rában április 23-án Szent Adalbert püspököt 
ünneplik, aki a bizánci térítők után a második 
hullámban érkezett  magyar őseink közé. Fontos 
személye miatt  tehát egy nappal későbbre tett ék 
Szent György tiszteletét.

Ámde a két szent esetében nem csak a litur-
gikus naptárban való elhelyezkedésükben ta-
pasztalható különbség. Nyugaton – Jacobus de 
Voragine Aranylegendája alapján – Szent György 
személye a „sárkányölő” elnevezést kapta. A le-
genda elbeszéli, hogy Silena városának tavában 
élt egy sárkány, amit fegyveresen sem tudtak 
legyőzni. A polgárok ezért naponta két juhot 
adtak neki. Amikor azok elfogytak, abban egyez-
tek meg, hogy naponta egy embert áldoznak a 
szörnynek, mégpedig sorvetéssel, hogy senki se 
vonhassa ki magát. A sok áldozat után a király 
leányára esett  a sors. A király meg akarta óvni 
gyermekét a nyomorúságos haláltól. A nép vi-
szont rett egett , hogy mindnyájukat megöli a sár-
kány. Így a leány könnyezve ment a tóhoz. Szent 
György éppen arra jött  lóháton. A lány mindent 
elbeszélt neki, ő pedig ezt mondta: „Ne félj, se-
gíteni fogok rajtad Krisztus nevében!” Amikor 
a sárkány felbukkant, György keresztet vetett  
magára, majd nagy erővel a földre sújtott a a sár-
kányt. A leánynak pedig megparancsolta, hogy 
kösse az övét a sárkány nyakára, és vezesse be 
a városba. Az megtett e, és a sárkány úgy ment 
utána, mint egy szelíd kutya. A rett egő néphez 
azután így szólt György: „Higgyetek Krisztus-
ban, és keresztelkedjetek meg, akkor megölöm 
ezt a sárkányt!” Mindez meg is történt, és a város 
megszabadult.

A bizánci Egyházban viszont szentünk 
elnevezése „dicsőséges és diadalhozó Szent 

György” – itt  szó sincs sárkányról és a hoz-
zá kapcsolódó legendáról. A zsolozsmában 
található rövid életrajza viszont elmondja a 
lényeget. „Kappadóciai apától és palesztinai 
anyától származott , s Dioklecián alatt  a csá-
szári sereg ezredese volt, ki sok vitézi tett ével 
érdemelte ki a Triumphans vagy Tropaeop-
horos = diadalmas, diadalhozó melléknevet. 
Miután Dioklecián egyházüldöző parancsának 
kiadását ellenezte, sőt a császári rendeletet el-
szakított a, a palesztinai Lydda, másként Dios-
polis nevű városban halálra ítélték, és lefejezték 
valamikor 296 és 303 között .”

Mindkét változatnak ugyanaz a lényege. 
Szent György bátran szembeszállt a császári 
rendelett el, noha tudta, hogy halálbüntetés jár 
érte, ugyanis Diocletianus volt a legkegyet-
lenebb keresztényüldöző császár. A legenda 
szerint is megvallott a a hitét, amikor kereszt-
vetéssel szállt szembe a gonosszal. Ugyanakkor 
mindkét esetben találkozunk a felülről jövő
erővel is: Isten adta a bátorságot Györgynek 
mind a császári paranccsal, mind a gonoszt 
megtestesítő sárkánnyal való szembeszállás-
hoz. Mi is példát vehetünk Szent György bátor 
viselkedéséről.

Ivancsó István 

T
A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Bárcsak tényleg Jézus lenne a pásztorunk! 
Milyen egyszerű is volna: Mi, a bárányok, biz-
tonságos akolban laknánk, és minden egyér-
telmű lenne. Ő maga osztaná ki a szerepeket, 
ő számolna le a rosszal, elűzné a farkasokat, 
nem engedné, hogy báránybőr-
be bújjanak. Milyen jó lenne 
például, ha így érett ségi előtt  
végzős diákjainkat a vállára 
venné Jézus, és átvinné a meg-
próbáltatásokon! Nekünk pedig 
mindig megmutatná a legjobb 
legelőket, ahol gondoskodna a 
békéről és a jólétről. Csakhogy 
manapság a világ nem ilyen 
egyértelmű. Az akolban túl 
nagy a hangzavar. Igen sok a 
pásztor, és nem világos, melyik 
a jó legelő. Mindenki a maga 
útvonalát hirdeti. De nem csak 
ettől hangos az akol. Bizony mi, 
bárányok is „frakciózunk”. Tá-
borokra szakadt a nyáj, egymás 
ellen bégetünk, nem baj, hogy 
hamisan, csak ne kelljen hallani 
a másikat. És az akol sötétjében 
a bárányok között  mindig akad 
olyan, aki egyszer csak feketé-
nek tűnik. Tolvajt kiáltunk rá. 
Milyen megnyugtató, hogy el-
ítélhetjük! Gondoskodtunk az 
igazságról, legalább egy kicsit. Sőt: így felett e 
is állunk erkölcsileg. „Ő fekete!” – kiáltjuk, s 
ettől mi máris fehérré lett ünk. Még akkor is, ha 
közben már azon aggódunk, hogy legközelebb 
talán éppen mi leszünk soron.

Milyen jó lenne egy kis csönd, amelyben a 
bégetés helyett  meghallanánk ezt a mai evan-
géliumot! Hogy mit is gondol Jézus rólunk, 
bárányokról. Hogy mennyire hisz bennünk és 
az akolban. Hiszen mennyi szeretet van abban, 
hogy Jézus szerint érdemes odaadnia értünk 
az életét! Ő többes számot használ: értünk, a 
juhokért. Nemcsak értem, vagy egy kisebb csa-

patnyi jószágért, hanem az egész akol összes 
lakójáért. Fehérért és feketéért egyaránt. Sőt, Jé-
zus arról is beszél a mai evangéliumban, hogy 
van egy vagy több másik akol is. Az ott  élőkért 
is ugyanezt vállalja. Azok a másfajta juhok is 

az övéi. Ha egyszer elcsendesed-
nénk, talán annak a másik vagy 
harmadik akolnak is meghalla-
nánk a hangját. De nem is ez a 
lényeg. Hanem hogy abban a 
csöndben hallhatóvá váljék halk 
szavú pásztorunk hangja.

Természetesen imádság az is, 
amikor panaszunkat vagy hálán-
kat, érzéseinket vagy kérésein-
ket tárjuk Isten elé. De a legmé-
lyebb imádságban mi csöndben 
vagyunk. Az nem rólunk szól, 
hanem nekünk. A hívő élet alap-
vető fordulata ez. Eddig ugyanis 
mi diktáltunk. Kéréseknek, kér-
déseknek palástolva imádsá-
gunk és istenkapcsolatunk arról 
szólt, milyen jó is lenne a világ 
úgy, ahogyan én szeretném: én 
tudom, milyen a jó legelő, én 
tudom, merre is kellene rátalál-
nom. A hívő ember erről mond 
le a csöndben. Hisz abban, hogy 
megszólal az a halk szó.

A jó pásztor inkább türelmes, 
mint hangos. Ő nem azért jött , hogy ránk cá-
foljon. Nem azért jött , hogy elvegye a szabad-
ságunkat, vagy az akol zaját túlbégetve bebi-
zonyítsa, nincs igazunk. Azért jött , mert szeret 
minket. A szeretet türelmes, hiszen van ideje 
bőven. Nem siet, hanem megvár. Nem elvesz, 
hanem odaad. Nem legyőz, hanem meghallgat. 
Mert tudja, hogy a szeretet nagyobb minden-
nél: annál is, hogy kinek van igaza. Nagyobb 
az időnél és az életnél is. Ezért lehet, hogy a 
jó pásztor a vállára emel. De csak ha hagyjuk.

Juhász-Laczik Albin OSB

A szabadulás ünnepének emlékezete nem-
csak egy adott  történelmi eseményt foglal ma-
gába, hanem az események misztikus kapcso-
latát is. Az Eucharisztia ünneplése bevonzza, 
szabatosabban fogalmazva a jelenbe hozza a 
kivonulás eseményének történéseit, az utolsó 
vacsora, a kereszt és a feltámadás történelmi 
eseményeit, de ilyen módon hordozója minden 
eucharisztikus ünneplésnek a múltban és a 
jelenben, mivel forrása maga az Isten, ez az 
ő műve (opus Dei). Így sokkal inkább érthe-
tőek számunkra a II. Vatikáni Zsinat tanítá-
sának gondolatai: „Ettől kezdve az Egyház 
sohasem mulasztott a el, hogy a húsvéti misz-
térium ünneplésére összejöjjön, hogy olvassa 
azt, »ami az egész Szentírásban róla szólt« (Lk 
24,27), ünnepelje az Eucharisztiát, melyben 
»halálának győzelme és diadala megjelenik«, 
s egyben hálát adjon »Istennek elmondhatatlan 
ajándékáért« (2Kor 9,15) Krisztus Jézusban, 
»dicsősége dicséretére« (Ef 1,12) a Szentlélek 
ereje által” (Sacrosanctum concilium – SC 6.). 
Az eucharisztikus ünneplésben minden egyes 
alkalommal a történelem mindegyik liturgiája 
misztikusan jelen van: minden felolvasás, el-
mélkedés, imádság, dicsőítés.

 Ebben a tekintetben különösen a vasárnap 
kap nagyobb hangsúlyt, hiszen az Úr napján 

egyrészt megállunk Isten előtt  és befogadjuk 
áldását, megszentelését és megnyugvását 
fölött ünk, másrészt mindezeket a saját éle-
tünkben is megvalósítjuk: áldunk, megszen-
telünk, megnyugszunk és megnyugtatunk. Az 
áldásban a kegyelem termékenységét kérjük, 
a megszentelésben elkülönítjük, de sokkal in-
kább Isten szeretetközösségében szemléljük az 
időnket, magunkat, szerett einket. A nyuga-
lom pedig nem semmitt evés, hanem ünnep-
lés! A héber sabbat ige alapjelentése éppen ez: 
megáll, abbahagy, ünnepel. Isten megünnepli 
a teremtés művét; megünnepli a Krisztusban 
végbement kiengesztelődést; megünnepli a 
visszatérésünket őhozzá; ünnepi lakomá-
ján megvendégel minket. A liturgia éppen 
ezért Isten mérhetetlenül örömteli ünneplé-
se, amelyben elsősorban ő ünnepel: minket 
ünnepel, és nem nélkülünk, hanem velünk. 
„E napon ugyanis a Krisztus-hívőknek össze 
kell jönniük, hogy hallgatván Isten igéjét és ré-
szesedvén az Eucharisztiában megemlékezze-
nek az Úr Jézus szenvedéséről, föltámadásáról 
és dicsőségéről, hálát adván Istennek, aki őket 
»élő reményre szülte újjá Jézus Krisztusnak a 
halálából való föltámadása által« (1Pt 1,3).” 
(SC 106.)

Sztankó Att ila 

Halk szavú pásztor
Jn 10,11-18

Szent Adalbert
Április 23.

Az Eucharisztia tisztelete (169/2.)

Ünnepek és jeles napok (16.)

ÁPRILIS 21., HÚSVÉT 4. VASÁR-
NAPJA (Szent Anzelm püspök és egy-
háztanító, Konrád) – ApCsel 4,8-12 Nem 
adatott  más név, amelyben üdvözülhetünk.) – 
1Jn 3,1-2 Isten gyermekei majd színről színre 
látják a mennyei Atyát.) – Jn 10,11-18 (A jó 
Pásztor életét adja juhaiért.) – Zsolozsma:
IV. zsoltárhét – Énekrend: Ho 85 – ÉE 551, 
416, Ho 85 – ÉE 101, Ho 142 – ÉE 553, Ho 205 – ÉE 224.

ÁPRILIS 23., HÉTFŐ (Csilla, Noémi) – ApCsel 11,1-18 – Jn 10,1-10.
ÁPRILIS 23., KEDD – Szent Adalbert püspök és vértanú emlék-

napja (Béla, Norma) – ApCsel 11,19-26 – Jn 10,22-30.
ÁPRILIS 24., SZERDA – Szent György vértanú vagy Sigmaringeni 

Szent Fidél áldozópap és vértanú emléknapja (Hunor) – ApCsel 12,24 – 
13,5a – Jn 12,44-50.

ÁPRILIS 25., CSÜTÖRTÖK – SZENT 
MÁRK EVANGÉLISTA ÜNNEPE – 1Pét 
5,5b-14 – Mk 16,15-20.

ÁPRILIS 26., PÉNTEK (Ervin, Klétusz) 
– ApCsel 13,26-33 – Jn 14,1-6.

ÁPRILIS 27., SZOMBAT (Zita, Marian-
na) – ApCsel 13,44-52 – Jn 14,7-14.

ÁPRILIS 28., HÚSVÉT 5. VASÁR-
NAPJA (Chanel Szent Péter áldozópap és vértanú, Montforti Grig-
nion Szent Lajos-Mária áldozópap, Valéria) – ApCsel 9,26-31 (Sault 
Krisztus megjelenése átalakított a üldözőből apostollá.) – 1Jn 3,18-24 (Az 
az ő parancsa, hogy higgyünk és szeressünk.) – Jn 15,1-8 (Aki bennem 
marad, és én őbenne, az bő termést hoz.) – Zsolozsma: I. zsoltárhét – 
Énekrend: Ho 89 – ÉE 550, 416, Ho 89 – ÉE 111, Ho 134 – ÉE 651, 
Ho 88 – ÉE 106.

A hét liturgiája
B év

A jó pásztor 

inkább türelmes, 

mint hangos. 

Ő nem azért jött , 

hogy ránk cáfoljon. 

Nem azért jött , 

hogy elvegye 

a szabadságunkat
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Veres András megyéspüspök április 8-án, 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepén 
szentmisét mutatott  be a gyermeket váró 
házaspárokért, családokért a győri Nagy-
boldogasszony-székesegyházban.

Veres András püspök szentbeszédében az 
aznapi zsolozsma kapcsán felidézte Dávid ki-
rály Krónikák könyvéből ismert templomépítési 
szándékát. Az Úr nem engedte, hogy 
vállalkozásának nekilásson, annak 
ellenére, hogy az Úr embere volt, és 
Isten akaratát kívánta népe körében 
érvényre jutt atni minden emberi tu-
dásával, képességével. A názáreti 
leányt, Máriát választott a ki Isten, 
hogy templomául tegye. Ő lett  az 
élő tabernákulum, a „frigynek szent 
szekrénye”, ahogy a loretói litániá-
ban imádkozzuk. Benne Isten lakást 
készített  egyszülött  Fiának.

Miért Mária nyert kiválasztást 
arra, hogy Isten temploma legyen? 
Ő valóban az Úr alázatos szolgálóle-
ánya volt, mindenben Isten akaratát 
kívánta szolgálni. Élete kedves volt Isten előtt , 
így méltóvá vált az Istenanyaságra. Benne vett  
Isten lakást, hiszen az ő szíve alatt  lett  az Isten 
Fia emberré. Isten  az irántunk való szeretetből 
testesült meg, hogy mi is Isten gyermekeivé 
lehessünk.

Ha feltesszük magunknak a kérdést, hogy 
mire tanít bennünket ez az ünnep, akkor leg-
alább két szempontot meg kell említenünk: 
egyrészt a Szűzanyához hasonlóan mi is meg-
hívást kaptunk arra, hogy Isten templomává, 

a Szentlélek templomává legyünk. Engedjük, 
hogy Isten Lelke formáljon bennünket napról 
napra, egyre tökéletesebb, egyre bűntelenebb 
emberré!

Arra is hív a mai ünnepen az Egyház, hogy 
akarjunk Krisztus-hordozóvá válni, bárhová 
megyünk, bárhol megfordulunk. A Szűzanya 
igenje lelkesítsen bennünket is igenünk nap-
ról napra való megerősítésében! – biztatt a a 

jelenlévőket a Győri Egyházmegye főpásztora. 
A szentmise keretében a hívek közül többen 
vállalták a lelki adoptálást, vagyis az imádságos 
elköteleződést egy kizárólag Isten által ismert 
megfogant életért, akit édesanyja méhében az 
abortusz általi halál veszélye fenyeget. Az ün-
nep zárásaként Veres András megyéspüspök 
megáldott a a gyermeket váró házaspárokat.

Forrás: Győri Egyházmegye
Fotó: Holy Eszter szervita nővér

„Veled van az Úr” mottóval tartot-
ták meg idén az Egri Főegyházmegye 
teremtésvédelmi napját április 8-án, 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepén, 
melynek helyszíne ezútt al a 10 éve az 
egyházmegye fenntartásában működő
Káli Gárdonyi Géza Katolikus Általá-
nos Iskola volt.

A rendezvény érseki szentmisével kezdő-
dött , melyen Artner Péter plébános köszöntött e 
a főpásztort, és rámutatott  a katolikus iskola 
feladatára, mely szerint „jó oltást” kell adni 
a gyerekeknek, hogy Istennek, a hazának és 
a közösségnek is jó gyümölcsöt teremjenek. 
Prédikációjában Ternyák Csaba érsek egyebek 
mellett  arról szólt, hogy mindannyiunkban van 
valami isteni. Isten gyer-
mekei vagyunk, az isteni 
természetet hordozzuk 
magunkban. Tudatosan 
kell fi gyelnünk arra, hogy 
a keresztség által belénk 
oltott  nemes ág növeked-
jen bennünk.

Gyümölcsoltó Boldog-
asszony ünnepe Gábriel 
angyal Máriánál tett  láto-
gatásáról szól. Ahogyan 
az angyal hírül adta Má-
riának Urunk születését, 
Isten szeretetét mindany-
nyiunk számára közvetíti 
egy angyal. Az érsek kife-
jezte a vágyát, hogy minél 
többen ismerjék fel ezt az üzenetet, és ennek az 
örömhírnek a tudatában teljen az életük.

A program ezt követően az iskola újonnan 
épített  tornatermében a diákok műsorával és 
köszöntőkkel folytatódott . Morvai János, Kál 
polgármestere beszédében örömét fejezte ki, 
hogy részese lehet az iskola fejlődésének. A 
templom és az iskola két olyan alappillér a fel-
növekvő generáció számára, amely elősegíti, 

hogy szellemileg és lelkileg fejlődjenek, gaz-
dagodjanak – mondta a polgármester.

Szendreyné Miskolczi Mária igazgatónő kö-
szönetet mondott  mindazoknak, akik a diákok 
formálásában részt vesznek, a főpásztornak 
pedig a támogatásért, amellyel lehetővé tett e 
az iskola teljes körű felújítását. 

Ferenc pápa Laudato si’ (Áldott  légy) kezde-
tű, az Isten által minden teremtmény közös ott -
honának teremtett  világ gondozásáról 2015-ben 
kiadott  enciklikája a természeti, emberi környe-
zet megőrzését és ápolását sürgeti. Ennek szelle-
mében Ternyák Csaba egri érsek 2017. március 
25-re, Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepére 
teremtésvédelmi napot hirdetett , mely immár 
hagyományt jelent a főegyházmegyében. Ennek 
keretében az Egri Főegyházmegye fenntartá-

sában működő oktatási intézmények környe-
zetvédő és -szépítő akciókat szerveznek. Az 
esemény végén az iskolakertben szőlőlugast 
ültett ek, amiben az érsek is részt vett , valamint 
a vendégek a káli dinnyetermesztés hagyomá-
nyával is megismerkedhett ek.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Szent István Televízió/Vozáry Róbert

A Debrecen Város Díszpolgára kitüntető
címet vehett e át Palánki Ferenc megyés-
püspök április 11-én, a város napja alkal-
mából összehívott  ünnepi közgyűlésen, a 
Kölcsey Központban.

Debrecen Megyei Jogú Város Önkormányza-
tának Közgyűlése a  város és polgárai anyagi, 
szellemi és erkölcsi gyarapodásában, fejlődésé-
ben elévülhetetlen érdemeket szerző, a város 
tekintélyét erősítő életműve elismeréseként 
adományozta a címet a főpásztornak. Debrecen 
1693. április 11-én kapott  szabad királyi városi 
rangot I. Lipót császártól és királytól. A városi 
közgyűlés minden évben ebből az alkalomból 
adományoz kitüntető címeket.

Palánki Ferenc debrecen-nyíregyházi me-
gyéspüspököt 1994-ben szentelték pappá, 2010-
ben püspökké. 2015. szeptember 21-én Ferenc 
pápa a Szent II. János Pál pápa által alapított  
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye második 
püspökévé nevezte ki. 2015. november 14-étől 
vezeti a Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegyét. 
Ahogyan a közgyűlésen elhangzott  laudáci-
óban szerepelt, az azóta eltelt évek bizonyít-
ják, hogy főpásztori szolgálata igen gazdag a 
gondjaira bízott  lelki és anyagi természetű javak 
megőrzésében és gyarapításában, valamint bő-

velkedik a vallási műveltség szintjének emelése 
és az öntudatos keresztény közéletiség fejlesz-
tése érdekében megvalósított  újításokban is.

A megyéspüspök szívügyének tekinti a fel-
növekvő nemzedékek keresztény nevelését és 
oktatását. E cél érdekében vállalta – a jó lehe-
tőségeket felhasználva – több oktatási-nevelési 
intézmény fenntartását, felújítását és újak építé-
sét a Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegyében. 

Palánki Ferenc Debrecen köztiszteletben álló 
polgára. Magas fokú hivatástudatt al, ökumeni-
kus gondolkodással, minden jóakaratú ember 
iránti nyitott sággal és fáradtságot nem ismerő
munkabírással végzett  megyéspüspöki szolgá-
lata immáron szerves részét alkotja Debrecen 
város és Hajdú-Bihar vármegye értékőrző és 
-gyarapító történelmének.

Palánki Ferenc püspök az eseményen el-
mondta, nagy öröm számára, hogy megkap-
hatt a ezt az elismerést. Kilenc éve vezeti a 

Debrecen-Nyíregyházi Egy-
házmegyét, azóta él Debre-
cenben. Hála van a szívében 
azért a nagy nyitott ságért és 
szeretetért, amellyel a test-
vérfelekezetek közössége 
és a város vezetése fogadta 
ideérkezésekor. Úgy fogal-
mazott: hálás azért, hogy 
„Együtt  vagyunk Debrecen!”, 
és mindegy, milyen felekezet-
hez tartozunk, valamennyien 
építeni, szebbé, jobbá tenni 
szeretnénk ennek a városnak 
az életét.

Köszönőbeszéde végén a 
főpásztor, mivel ezen a napon 

ünnepelték a költészet napját is, József Att ila 
A számokról című versével ajándékozta meg 
az ünnepi közgyűlés résztvevőit. Az ünnepi 
alkalmon a város nevében Papp László polgár-
mester gratulált a kitüntetett nek. A díjátadásra 
Palánki Ferenc püspökről portréfi lmet készített  
a Debrecen Televízió.

Forrás és fotó: 
Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye

Április 7-én, az isteni irgalmasság va-
sárnapján Berta Tibor püspök, katonai 
ordinárius mutatott  be szentmisét az an-
docsi Nagyboldogasszony-bazilikában.

A tábori püspököt és a zarándokokat Nyé-
ky Kálmán, a bazilika plébánosa; Kintler 
Vince, az egyházközségi képviselő-testület 
vezetője és Werner Józsefné polgármester 
köszöntött e. A szabadtéri szentmisén mint-
egy négyszázan vett ek részt. A zarándokok 
főként a Kaposvári Egy-
házmegye különböző
plébániáiról érkeztek 
buszokkal, de a Pécsi 
Egyházmegyéből is jöt-
tek hívek. A zarándokok 
egy csoportja gyalogo-
san tett e meg az Igal és 
Andocs között i szakaszt.

A tábori püspök a 
papok hídszerepéről 
elmélkedett szentbe-
szédében. Milyen hidak 
vagyunk mi, papok? 
Olyanok, mint az apos-
tolok. Egy áruló, aki 
háromszor megtagad-
ta Jézust; Máté, a vámos; Pál, aki rett enetes 
módon üldözi az Üdvözítőt. Mi, utódok va-
lójában ilyenek vagyunk. Mindegyikünkben 
van egy kis Péter, Pál, Bertalan, Simon. Sok-
félék vagyunk. Valamelyikünk olyan, mint 
a legnagyobb, legszebb híd; valamelyikünk 
olyan, mint egy kis patakot átszelő fahíd; van, 
aki szép és délceg, s van, amely hidunk ki-
csit megroggyant már – mondta Berta Tibor 
püspök. – Amikor a szentmiséről hazatérve 
találkozunk a napi gondokkal, a napi prob-
lémákkal ott hon vagy a munkahelyen, nehéz 
kereszténynek lenni. Ha ez úgy működne, 
hogy vasárnap el kell jönni templomba, és egy 
órát jónak lenni, azt könnyen megoldanánk. A 
feltámadott  Urunk azonban erre hív minket: 
„Békesség veletek, békesség nektek!”; illetve 
arra, hogy „Ne féljetek!”

Szent Ágoston úgy fogalmaz: Isten városá-
ban azok vannak, akik igyekeztek megszaba-
dulni bűneiktől. Nem bűntelenek, hanem olya-
nok, akik nap mint nap belátják, hogy gyengék 
és gyarlók. Ha ezt nap mint nap belátjuk, akkor 
el tudunk indulni az úton, hogy belesimuljunk 
Isten tenyerébe. S ha ez megtörténik, akkor ott  
lesz bennünk a békesség, melyet át tudunk 
adni, s ott  lesz bennünk a félelemnélküliség, 
amelyet szintén át tudunk adni másoknak – 
hangsúlyozta a tábori püspök.

A katonai ordinárius imádságra buzdított a 
a jelenlévőket papi és szerzetesi hivatásokért. 
A szentmise végén a zarándokok a templomba 
vonultak, ahol zarándokáldásban részesültek, 
majd énekszóval vonultak át a kegyoltár alatt .

A szentmisét követően a helyi asszonyok és 
a Törökbálintról érkezett  önkéntesek jóvoltá-
ból agapé várta a zarándokokat. Az Andocsra 
először látogatók interaktív templomismerte-
tőt és múzeumbemutatót hallgathatt ak meg 
Lehoczki Gábor diakónustól.

Legközelebb május 5-én 15 órakor imád-
koznak együtt  papi hivatásokért az andocsi 
Nagyboldogasszony-bazilikában. A szentmi-
sét Varga László kaposvári megyéspüspök 
mutatja majd be.

Forrás: Kaposvári Egyházmegye
Fotó: Szigeti Tamás

E

Papi hivatásokért imádkoztak 
Andocson

„Veled van az Úr”
Teremtésvédelmi nap az Egri Főegyházmegyében

Hivatástudat, nyitott ság, felelősség 
a felnövekvő nemzedékekért

Debrecen díszpolgárává választott ák Palánki Ferenc megyéspüspököt

Lelki adoptálás Győrben
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Egy elkötelezett  ember Isten szolgálatában
Konferencia a szent életű munkáslány életéről 

Isten szolgálója Bódi Mária 
Magdolna emlékére konferen-
ciát rendezett  a Veszprémi Fő-
egyházmegye és a Veszprémi 
Főegyházmegyei Könyvtár és 
Levéltár április 12-én. A Veszp-
rémi Érseki Főiskolán tartott  
tanácskozás fővédnöke Udvar-
dy György érsek és Márfi  Gyula 
emeritus veszprémi érsek volt.

Udvardy György veszprémi érsek 
köszöntőjében elmondta, Bódi Mária 
Magdolna boldoggáavatási eljárása 
a végéhez közeledik. A benyújtott  
anyagot az illetékes egyházi fórumok 
hiánypótlás kérése nélkül fogadták be. 
„Ezen a konferencián egy Krisztusnak 
elkötelezett  embert szeretnénk minél 
jobban, krisztusi módon megismertet-
ni.” Bódi Mária Magdolna élete révén 
az Egyház tanításához, küldetéséhez 
is közelebb kerülhetünk – hangsúlyoz-
ta Udvardy György érsek.

Márfi  Gyula emeritus veszprémi 
érsek a megjelentekhez szólva azt 
emelte ki, hogy maga is az elődei 
munkájára támaszkodva igyekezett  
előmozdítani a boldoggáavatási eljá-
rást. Összesen tizennyolc  kilogramm-
nyi iratanyag állt össze, ezt 2017-ben 
jutt att ák el Rómába. Sebestyén József, 
a Veszprémi Érseki Főiskola rektora 
házigazdaként köszöntött e a jelenlé-

vőket. Karlinszky Balázs Rott  Nándor 
püspök (1917–1939) rétegpasztorációs 
programjának hatása Magdi életére című
előadásában elmondta, a rétegpasz-
toráció a lakóhely és életkor szerinti, 
társadalmi státusznak megfelelő lelki-
pásztori ellátást jelentett e. A „Balaton 
püspöke” igyekezett  a nyaralni érke-
zőket is megszólítani, ennek érdeké-
ben templomokat épített  és plébáni-
ákat alapított . Bódi Mária Magdolna 
ebbe a lelkipásztori térbe született .

A püspök az iparosodó környezet-
hez is alkalmazkodott : a munkások 
lelkipásztori ellátását kiemelt fel-
adatának tekintett e. A pusztán élő-
ket – közéjük tartoztak Magdi szülei 

– szintén igyekezett  elérni. Ennek 
érdekében buzdított a plébánosait, 
népmissziókat tartott . Bódi Mária 
Magdolna az 1938-as eucharisztikus 
kongresszushoz kapcsolódóan részt 
vett  Lovas László lazarista atya egy-
hetes lelkigyakorlatán. Magdi a Szív-
gárda litéri csapatának lett  a vezetője, 
majd megszervezte a litéri Dolgozó 
Leányok Egyesületét, amely a szoci-
álisan rászoruló időseket, családokat 
segített e.

Varga Tibor László Bódi Mária 
Magdolna lelkivezetőinek – Andro-
sits István, Oross István és Temesi 
József SJ – életútjáról besszélt.  Magdi 
tudatosan fordult a lelkivezetőihez, 

akik segítőkésznek, komolynak, tisz-
telett udónak és őszintének tartott ák. 
Mindszenty József veszprémi megyés-
püspökként fontos szerepet játszott  a 
Bódi-ügy elindításában. Erről Kovács 
Gergely tartott  előadást. Mint elmond-
ta, a kanonizációs eljárás Szent II. Já-
nos Pál rendelkezései óta azt a kérdést 
is felveti, hogy miként használhatók a 
régebbi vizsgálatok eredményei. Bódi 
Mária Magdolna esetében elmondha-
tó, hogy támaszkodni lehet az előzetes 
megállapításokra, anyagokra.

Mindszenty József főpásztorként 
rendkívül fontosnak tartott a a korabeli 
vértanúk életének megismertetését. 
1945. augusztus 1-jén elrendelte egy 
szentt éavatási bíróság felállítását, és 
tanúkihallgatásokat is folytatt ak. Öt 
személynek csak ebben az anyagban 
maradt meg a vallomása. 1946. no-
vember 1-jén egy százharminc cik-
kelyből álló, bizonyítandó állításokat 
tartalmazó dokumentumot is megfo-
galmaztak, ezt Oross István jegyezte. 
1947–1950 között  előzetes eljárásra is 
sor került. Mindszenty a keresztény 
értelemben vett  vértanúság megva-
lósulását látt a Bódi Mária Magdolna 
esetében. Ehhez egyfelől az szüksé-
ges, hogy az üldöző a krisztusi hitet 
elutasítsa, másfelől, hogy a vértanú 
az életáldozatot tudatosan és önkénte-
sen vállalja. Magdi esetében elsőrendű

bizonyíték volt a tanúk, között ük öt 
szemtanú vallomása.

Kovács Gergely – aki Bódi Mária 
Magdolna anyagának vizsgálatában 
is közreműködött  – külön kiemelte, 
hogy „Magduska” társadalmi érte-
lemben „senki” volt, Kis Szent Teréz-i 
értelemben. Vértanúsága mellett  az 
életszentsége is bizonyítható. A szak-
ember egy kérdésre válaszolva azt is 
elmondta, hogy Bódi Mária Magdolna 
védekezése – egy kisollóval megsebez-
te a rá támadó szovjet katonát – nem 
volt akadálya az eljárás lefolytatásá-
nak, sőt, ez bizonyított a, hogy „nem 
lett  fanatizálva” a vértanúságra.

Soós Viktor Att ila Bánáss László és 
Badalik Bertalan OP veszprémi püspö-
köknek a kanonizációs eljárásban be-
töltött  szerepéről szólva kifejtett e, a II. 
világháború után nagyon sok magyar 
lány vált a szovjet katonák erőszakosko-
dásának áldozatává, ám a kommunista 
diktatúra kiépülése miatt  ezek az ügyek 
nem kerültek nyilvánosságra. Így volt 
ez Bódi Mária Magdolna esetében is. 
Bánáss László – aki 1946 szeptemberé-
től volt veszprémi megyéspüspök – jó 
kapcsolatot tartott  fenn a háború utáni 
politikai elitt el, így a kommunistákkal 
is, ennek ellenére hivatalosan ő indí-
tott a el Bódi Mária Magdolna ügyét, és 
tett e meg a szükséges intézkedéseket. 

►►►

(Folytatás az 1. oldalról)

Látjuk-e Krisztust életünk viharaiban? 
Bódi Mária Magdolnára emlékeztek Litéren

A Veszprémi Főegyházmegye har-
minc papja bevonult a litéri iskola ud-
varán tartott  szabadtéri szentmisére, 
amelyre több száz ember gyűlt össze. 

Udvardy György érsek köszöntött e 
az egybegyűlteket, majd Székely János 
felhívta a fi gyelmet arra, hogy szent he-
lyen vagyunk, hiszen itt  teljesedett  be 
Bódi Mária Magdolna életáldozata. A 
püspök Tertullianus gondolataival – „a 
vértanúk vére a kereszténység magve-
tése” – biztatott , hogy miként Magdi 
titokzatos, életadó magvetése beteljese-
dett , és az életáldozatból kegyelem és 
áldás fakadt, úgy a mi életünk is áldást 
adó magvetés legyen.

Homíliájában a szombathelyi me-
gyéspüspök elsőként a Szent János 
könyvéből vett  evangéliumi szakaszt 
idézte fel, amely szerint a tanítvá-
nyok csónakja éjszaka viharba kerül, 
de egyszer csak megjelenik Jézus, és 
azt mondja nekik: „Én vagyok, ne fél-
jetek!” Hányszor került viharba a mi 
életünk is, a hazánk, a világ, az Egy-
ház hajója is! – fűzte hozzá a főpász-
tor. – Meg tudjuk-e látni Krisztust, 
aki nem hagy el bennünket, hanem 
azt mondja, ne félj, te maroknyi nyáj, 
atyátok nektek adja az országát? Meg 
tudom-e hallani és látni Krisztust, 
amikor viharban, hullámok között  
sodródik az életem hajója? Tudjuk-e 
élni azt a bátor hitet, amit Bódi Mária 
Magdolna élt, aki gyalog ment egy-
egy szentmisére, éjféltől kezdve éhen 
a szentségi böjt miatt ? Tudjuk-e élni 
azt a hitet, amikor tisztasági, szüzes-
ségi fogadalmat tesz, vagy amikor 
a sokgyermekes édesanyákat segíti, 
bár maga sem jó módú, vagy amikor 
vezeti a dolgozó lányok egyesületét, 
látogatja a kórházban a sebesülteket? 
– tett e fel sorra a kérdéseket Székely 
János, majd hozzátett e: Szent II. János 
Pál pápa is azt kiáltott a a világnak, 
hogy ne féljetek, tárjátok ki a kapu-
tokat Krisztus előtt ! És leomoltak a 
kommunista diktatúra rett enetes falai.

Ezt a bátor hitet élték az első ke-
resztények is, akik önfeláldozásukkal 
meghódított ák a római birodalmat 

– mondta a püspök. Benedek pá-
pát idézte, aki szerint ennek három 
oka volt. Az első az, hogy az akko-
ri keresztények hitt ék, amit hitt ek, 
szemernyi kételyük nem volt afelől, 
hogy Isten létezik, a világ a Teremtő
remekműve, a Biblia Isten igéje, Jézus 
pedig nemcsak bölcs és nagy ember, 
hanem az élő Isten Fia. Hitt ék, hogy 
a törvényeink hatékonyak, és nem 
ellenünk vannak, hanem felszabadí-
tanak, és hogy van örök élet. A ke-
reszténység vonzó, logikus világné-
zett é vált, ami a művelt rómaiakat is 
vonzott a – magyarázta Székely János 
püspök. – Benedek pápa úgy látt a, 
hogy ezzel szemben a mai, megfáradt 
nyugati kereszténység elveszített e a 
régiek biztos hitét és intellektuális 
erejét. Sok keresztény kételkedik a 
hitigazságokban, amelyeket  sem ma-
gának, sem másoknak nem tud meg-
magyarázni. Benedek pápa szerint a 
hit korai terjedésének második okát 
abban kereshetjük, hogy az első ke-
resztényeknek hiteles volt az életük, 
szerett ék egymást. Segített ék a sze-
gényeket, embernek kezelték a rab-
szolgákat, vállalták akár a vértanú-
ságot is. A harmadik ok pedig, hogy 
hirdett ék az evangéliumot. Az első
háromszáz évben ezt nem a papok 

tett ék, hiszen nem is voltak nyilvá-
nos templomok, ahol prédikálhatt ak 
volna. Édesapák, édesanyák adták 
tovább a hitet, embertől emberig, fu-
tótűzként. Mai kereszténységünk ezt 
is elfelejtett e: sokan meg sem próbál-
ják a hitüket továbbadni, megvallani, 
mások felé sugározni – fi gyelmezte-
tett  a főpásztor, aki ezután különböző
történeteket mesélt arról, hogy a hit 
átadása, megvallása ma továbbra is 

lehetséges. Végezetül Böjte Csaba 
ferences szerzetes szavait idézte: 
„a sötétséget nem lehet karddal ka-
szabolni. Tudsz-e gyertyát gyújtani, 
tudsz-e te lenni a fény?

A szentmise végén Kovács Ele-
mérné Bódi Mária, Magdi unokahúga 
szavalt el egy Túrmezei Erzsébet által 
németről magyar nyelvre átdolgozott  
verset, hogy elsősorban az idős kor-
osztálynak adjon vele erőt.

Cristiana Marinelli (aki négy 
éve Bódi Magdolna Mária boldog-
gáavatási ügyének posztulátora) a 
szentmise végén elhangzó gondola-
tait Takáts István helynök fordított a 
magyarra. A posztulátor részletesen 
körüljárta Magdi erényeit, jellemét, 
személyiségét, önmegtagadó életét. 
Mint mondta, Magdi úgy tartott a, az 
lenne a legszebb beteljesedése az éle-
tének, ha meghalhatna a hitéért, mert 
az biztosan példaadó lenne mások 
számára. Minden erejét, képességét 
Isten szolgálatába állított a, életét is 
feláldozva. Az emberek megtéréséért 
végezte imáját, amelynek forrása az 
Eucharisztia és a Mária-tisztelet volt. 
Szerett e a gyerekeket, megtanított a 
nekik is, hogyan lehet Krisztushoz 
közeledni. A világ sötétségében, a 
háború borzalmaiban az élete fénylő
reményt adott . Testt el-lélekkel adta 
át magát annak a tisztaságnak, amit 
Krisztusnak fogadott . Az élete meg-
felelt a boldogságmondások közül a 
hatodiknak: Boldogok a tiszta szívű-
ek, mert ők meglátják Istent.

Ezt követően a vértanúság helyéről 
indult a hosszú menet a litéri teme-
tőbe, hogy Magdi sírjánál imádkoz-
zanak és virágokat helyezzenek el.

A veszprémi érsek a sírnál elhang-
zott  beszédében felhívta a jelenlevők 
figyelmét arra, hogy Bódi Mária 
Magdolna erőforrása az eucharisz-
tikus Krisztus volt. Kilométereket 
gyalogolt vagy kerékpározott , hogy 
naponta találkozhasson vele, erőt me-
rítsen belőle. Nagy ajándék, hogy az 
Eucharisztiában magunkhoz vehet-
jük, imádhatjuk Krisztust!

Az imádságok, a könyörgések és 
a litánia után Bódi Mária elszavalta 
azt a verset, amely nagynénjéről, Bódi 
Mária Magdolnáról szólt. Ezt köve-
tően Cristiana Marinelli és Udvardy 
György érsek, majd a rokonok és a 
zarándokok  fehér liliomkoszorúkat 
helyeztek el Isten szolgálója sírjára, 
és közösen mondták el a boldoggá 
avatásáért való imát.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita
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A Positio leegyszerűsítve az ösz-
szefoglalását jelenti az egyházmegyei 
szakasz során összegyűjtött  bizonyí-
tékoknak, amelyeket alá kell vetni a 
történészbizott ság és a teológiai bi-
zott ság ítéletének, hogy végül a di-
kasztérium tagjait alkotó bíborosok 
és püspökök, majd a Szentatya elé 
kerülhessenek.

– Három magyar eljárásnak is Ön a 
posztulátora. Ez véletlen vagy tuda-
tos választás eredménye?

– Ebben is a gondviselés közremű-
ködését érzem. Bódi Mária Magdolna 
ügyével kezdődött , amelynek posztu-
látora Kovács Gergely volt. Felaján-
lott ák, hogy legyek külső munkatárs 
a Positio megszerkesztésénél. Azért 
esett  rám a választás, mert két má-
sik, történelmi kontextusát tekintve 
nagyon hasonló vértanúsági üggyel 
foglalkoztam már: Paschalina Jahn és 
kilenc társnője ügyével, akiket 2022 jú-
niusában avatt ak boldoggá, valamint 
Christophora Klomfass és tizennégy 
társnője eljárásával, akiknek vértanú-
ságát idén március 14-én ismerték el. 
Mindkét ügy jól haladt; az ezekben 
szerzett  tapasztalataim okán, illetve 
mivel már jól ismertem a történelmi 
hátt eret, felkértek a Positio összeál-
lítására. Aztán Kovács Gergelyt ki-
nevezték gyulafehérvári érsekké, így 
nem tudta folytatni a posztulátori te-
vékenységét. Beszélt Udvardy György 
érsekkel, Magdi ügyének actorával, és 
felkértek posztulátornak. Nem sokkal 
később Bálint Sándor ügyét is rám bíz-
ták. A covid-járvány miatt i leállást kö-
vetően kért fel Kovács Gergely érsek, 
hogy Márton Áron ügyének is legyek 
a posztulátora.

– Nagyon boldogok vagyunk, hogy 
Magdi ügye szépen halad előre. Hol 
tart most az eljárás?

– Nagy az örömünk, mert az eljá-
rás igazán előrehaladott  állapotban 
van. A római szakasz első két állo-
másán már túl vagyunk, a történészi 
és a liturgiai bizott ság egyhangúan 
pozitív véleményt nyilvánított az 
üggyel kapcsolatban, amely mindkét 
bizott ságban rendkívül nagy tetszést 
aratott . A vértanúság mellett  különö-
sen értékelték Magdi tanúságtételét, 
amelyet az életével nyújtott . Végte-
lenül örülünk az eredménynek, és 
megalapozott  a reményünk, hogy e 
két vélemény után a püspökök és bí-
borosok bizott sága is pozitívan dönt 
majd, s hamarosan újabb jó hírt kap-
hatunk.

– A tanúságtételeket elolvasva mi-
lyen kép alakult ki Önben erről a 
szent életű lányról?

– Nagy élmény volt számomra, 
hogy megismerhettem Magdi ke-
resztény életének példaértékű ta-
núságtételét. Amikor valaki Isten 
egy szolgájának vagy szolgálójának 
tanúságtételét tanulmányozza, óha-
tatlanul bevonódik abba. Amikor a 
Positiókat írjuk, szigorúan igazod-
nunk kell a történelmi, tudományos 
alapelvekhez, ugyanakkor elkerül-
hetetlen, hogy lelkileg, szellemileg 
megérintsen bennünket a történetük, 
hiszen az életük minden rejtett  zeg-
zugát bejárjuk, mélyen megismerjük. 
Olyan, mintha kicsit egymás mellett  
járnánk az úton. Megismerjük a ne-
hézségeiket, és megtudjuk, hogyan 
tudták legyőzni azokat. Ami Bódi 
Mária Magdolna esetében a legin-
kább megérintett , az az, hogy miként 
ébredt fel benne spontán módon – 
vagyis Isten beavatkozásának aján-
dékaként – a hit. Meghatott , ahogyan 
fogadta ezt az ajándékot, ahogyan tel-
jesen ráhagyatkozott  Istenre, s ahogy 
mindez kifejezést nyert abban, hogy 
mértéktelenül nagy szeretett el fordult 
a felebarátai felé.  Annyira szeret-
te Istent, hogy teljesen átadta neki 
önmagát, és a szeretetét kiárasztot-
ta a leginkább rászorulókra, még 
ha mindez rendkívüli lemondások-
kal, áldozatokkal járt is. Szegényes, 
egyszerű környezetből származott , 
a hitigazságokat – az iskolai hitok-
tatáson kívül – szinte autodidakta 
módon sajátított a el. Így érlelődött  
meg imádságos élete. Az alvás idejét 
is feláldozta, hogy imádkozhasson, 
és közelebb lehessen az Úrhoz. Egy 
nehéz, drámai történelmi helyzetben 
adott  egyértelmű, követekezetes ta-
núságtételt, és ez vonzó volt mások 
számára is. Kivívta a környezete el-
ismerését és csodálatát, már életében 
az életszentség hírében állt. Esetében 
mindez az élete feláldozásához ve-
zetett . Isten szeretete vezett e ebben 
is, a döntése, hogy hűséges marad 
tisztasági fogadalmához.

– Magdi életéről az első tanúságté-
teleket rögtön a halála után, rend-
kívül nehéz, ellenséges történelmi 
viszonyok között  gyűjtött ék össze, 
és később kényszerű hallgatás övez-
te az ügyét.

– Igen, ezek hasonló nehézségek 
voltak, mint azokban a boldoggáava-
tási ügyekben, amelyeket az imént 
említett em. Isten e szolgálójának ügye 
különösen hányatott  volt. Ugyanak-
kor rendkívüli, hogy Mindszenty 
József, akkor veszprémi érsekként, 
Magdi halála után egy hónappal 
azonnal elismerte tanúságtételének 
értékét, már akkor képes volt meglát-
ni, hogy életének és vértanúságának 
üzenete van. Ezért azonnal elindított a 
a boldoggáavatási eljárást, kinevezett  
egy posztulátort, és felállított a az első

bíróságot, amely összegyűjtött e a ta-
núságtételeket, hogy azok idővel ne 
vesszenek el. Meglehetősen külön-
leges, hogy már Magdi halála után 
néhány hétt el elindított a az ügyet. A 
kommunista rezsim természetesen 
komoly akadályokat állított  az eljárás 
elé, lehetetlenné tett e a folytatását. 
Magdi életszentségének és vérta-
núságának híre azonban titokban 
tovább élt, s búvópatakként terjedt 
a megfélemlítés, üldöztetés idején 
is, míg aztán a berlini fal leomlása, 
a kommunista rezsim bukása után 
végre elsöprő erővel tört elő. Több 
kísérlet történt az eljárás folytatására, 
végül 2011-ben sikerült újraindítani 
Márfi  Gyula nyugalmazott  veszprémi 
érsek jóvoltából.

– Mit üzenhet a mai fi ataloknak egy 
ilyen egyszerű, hitt el teli lány, aki – 
hogy Ferenc pápa kedves kifejezésé-
vel éljünk – a periférián élt?

– Az Úr a szent életű emberek 
példájával el akar érni az emberek 
szívéhez. Magdi tanúságtétele külön-
legesen jelentős és aktuális. Egyszerű
lány, alázatos, valóban olyan ember, 
aki „a szomszéd ajtó mögött  él”. Nem 
volt sok lehetősége, de szeretett  ol-
vasni, tanulni, mindent megtett  azért, 
hogy ez a vágya teljesülhessen, és 
közben soha nem önmagát állított a 
a középpontba, hanem mindig má-
sok felé fordult. Az volt a legnagyobb 
álma, hogy másokat Isten közelébe 
vigyen, s példaértékű, következetes 
kitartással dolgozott  ezért. Nagyon 
egyszerű módon tett e ezt, de éppen a 
kitartása révén sokakat sikerült köze-
lebb segítenie Istenhez. A gyerekeket 
például, akiket nagyon szeretett , s ők 
viszontszerett ék. Kedves és gyengéd 
volt hozzájuk, ugyanakkor céltudatos 
is. Határozott ságát mindig kedvesség 
hatott a át. Ezek a tulajdonságai azok, 
amelyek megszólíthatják, bátoríthat-
ják a fi atalokat, s amelyek által meg-

érthetik, hogy lehet igaz keresztény 
életet élni egyszerű módon. Ki lehet 
tartani, nem kell elcsüggedni, ha te-
kintetüket mindig az Úrra szegezik. 
Magdi élett örténetéből kiemelkedik 
továbbá a tisztasága, ami nem önma-
gáért való. Nem pusztán lemondás, 
önfeláldozás volt, hanem karitatív 
értelemben élte meg azt. Egymástól 
elválaszthatatlan módon élt benne 
az elme, a szív és a test tisztasága, 
és ezek együtt  tett ék lehetővé, hogy 
tisztasága mások iránti szeretetként 
áradjon ki az emberekre. Hatalmas 
üzenete ez Magdi életének.

– A tanúságtételekből az is kitűnik, 
mennyire vidám, jókedvű egyéniség 
volt.

– Igen, ezt az aspektust fontos ki-
emelni, mert sokszor úgy tekintenek 
az életszentségre, mintha az valamifé-
le szigorú, nehéz út lenne, tele nehéz-
ségekkel és önfeláldozással. Ő pedig 
vidám, örömteli ember volt, nagyon 
jó humorérzékkel. Azért is látták 
vonzónak, mert képes volt felvidíta-
ni másokat, és tudott  örülni egyszerű
dolgoknak, például a teremtett  világ 
szépségének. Magával ragadta a ter-
mészet, elámult a szépségén. Öröm-
teli jelleme rokonszenves lehet a mai 
emberek számára, olyan életpélda, 
amelyet követhetnek. Kiemelkedik 
vonásai közül az érzékenység is, és 
az anyai gondoskodás, mert ha nem 
is voltak gyermekei, anyai módon 
fordult a gyermekekhez. 

– Van Magdi életében olyan vonás, 
történet, ami különösen megragadta?

– Valójában sok kis részlet magá-
val ragadott , és örülök, hogy teljes-
ségében megismerhett em az életét. 
Nagy hatással volt rám az imádsá-
gos lelkülete. Képes volt kevesebbet 
aludni azért, hogy közel lehessen az 
Úrhoz. Teljesen meg volt győződve 

arról, hogy az Úr jelen van az életé-
ben. Azt mondta: akinek Jézus van 
a szívében, az nem fél semmitől. És 
ő valóban nem félt, még a haláltól 
sem. Nem értett e, miért rett egnek 
az emberek haláltól, hiszen számá-
ra ez azt jelentett e, hogy eggyé válik 
az Úrral. Egész élete, egész lelkisége 
mélyen megérintett . A pénztárcám-
ban hordom Magdi fényképét, és 
amikor tanácstalan vagyok szemé-
lyes kérdésekben, például a kamasz 
gyerekeimmel kapcsolatban, hozzá 
fohászkodom.

– Ebben a háborús időben, a világ-
háború fenyegetésének árnyékában 
különösen megrendítő látni Magdi 
bátorságát, azt, hogy teljesen megbí-
zott  Isten gondoskodásában.

– Igen, maradéktalanul, feltétel 
nélkül rábízta magát az Úr akaratára.  
Ez nagyon fontos háború idején, de 
a hétköznapi életünk során is, mert 
lehetővé teszi, hogy valóban evangé-
liumi életet éljünk, és ne csak a jelen 
pillanatot, a ma nehézségeit lássuk, 
hanem az ég felé forduló tekintett el 
próbáljuk legyőzni a gondokat. Róla 
is elmondhatjuk, ami Paschalina Jahn 
és társnői boldoggá avatásán elhang-
zott : arcában meg kell látunk a mai 
konfl iktusokban hasonló erőszakot 
elszenvedő nők arcát.

– Milyen volt a Magyarországon töl-
tött  napokban a saját szemével látni 
Magdi életének színtereit?

– Nagyon szép élmény volt. Az 
első napokban alkalmam volt meg-
ismerni Budapestet, Esztergomot, 
imádkoztunk Isten szolgája Mind-
szenty bíboros sírjánál, aztán a Bala-
ton környékét jártuk végig, voltunk 
a tihanyi bencés apátságban is, kicsit 
megmerítkeztem Magyarország tör-
ténetében. Elmentünk Magdi életé-
nek színtereire, amelyekből sok van, 
mert a családja gyakran költözött . 
Megnéztem a fűzfői gyártelepet is, 
ahol a háború éveiben dolgozott . 
Más olvasni róla, tanulmányozni az 
iratokat, és más személyesen meg-
tapasztalni, hol és hogyan élt. Ez 
hihetetlenül megható volt. Jártam 
a templomban, ahol órákat töltött  
imádságban. Elmegyünk a vérta-
núságának helyszínére, Litérre is, 
szentmisében emlékezünk rá, ez is 
megrendítő csúcspontja lesz a láto-
gatásomnak. Nagy belső gazdago-
dást jelentenek nekem ezek a napok. 
Nagyon hálás vagyok a veszprémi 
érsekségnek a meghívásért, azért, 
hogy itt  lehetek, és megélhetem eze-
ket az érzéseket, amelyeket örökre a 
szívemben hordozok majd.

Thullner Zsuzsanna
Fotó: Merényi Zita

Bánáss László püspök Magdi közben-
járásáért is rendszeresen imádkozott .

Utóda, Badalik Bertalan OP 1950 
júniusáig folytatt a a boldoggáavatá-
si eljárást, ám mivel megszakadtak a 
magyar állam és a Szentszék között i 
kapcsolatok, az ügymenet megállt. 
Bódi Mária Magdolna ügye érdekes 
módon került elő később. Galambos 
Miklós plébános  a börtönben írt egy 
könyvet Kett en egyfelé címmel, s eb-
ben Magdi életéről is megemlékezett . 
E mű kéziratát többeknek odaadta, 
köztük Kiss István teológiai tanárnak, 
aki kisgazdapárti országgyűlési kép-
viselő is volt. Bár a könyvet klerikális 
fasiszta sajtóterméknek minősített ék, 
mégsem lett  belőle komolyabb ügy, 
mert Galambos Miklós közben Győri 
fedőnéven az állambiztonság ügynö-
ke lett , a hatalomnak pedig nem állt 
érdekében dekonspirálni őt.

Cristiana Marinelli posztulátor 
Bódi Mária Magdolna boldoggá- és 
szentt éavatási eljárásáról beszélt. Eb-
ben az esetben vizsgálni kellett  azt 
is, hogy a szovjet katonák erőszakos-
kodásának hátterében meghúzód-
hatott -e a keresztény értékekkel és 
értékrenddel szembeni gyűlölet. Más 
boldoggáavatási ügyekkel párhuzam-
ba állítva kijelenthető, hogy a szovjet 
katonák viselkedésében tett en érhető
a vallásellenes magatartás.

Kálmán Peregrin OFM a vértanú-
ság eszményéről beszélt, különös te-
kintett el Isten szolgája Hajnal Zénó 
OFM személyére.  Az  előadó arra 
is rámutatott , Mindszenty József bí-
borosnak nagy szerepe volt abban, 
hogy közvetlenül a II. világháború 
után ráirányítsa a fi gyelmet a mártí-
rium lehetőségére. Tóth Krisztina Bódi 
Mária Magdolna szent életű kortársa-
iról tartott  előadást. Bojtos Anita arról 

beszélt, hogyan vizsgálják a történé-
szek a kanonizációs eljárásokat. A té-
mát Csepellényi György (1620–1674) 
és Coreth Mária Terézia (1874–1951), 
Boldog Batt hyány-Stratt mann László 
felesége ügyén keresztül mutatt a be. 

A történészek az „emberemléke-
zet óta tisztelt” szentek esetében 1913 
óta igyekeznek összegyűjteni a törté-
neti forrásokat, 1930-tól pedig a régi 
ügyeknél a történetkritikai vizsgálat 
is kötelező. A 2008-ban kiadott  Sanc-

torum Mater kezdetű dokumentum 
szabályozta a történészek kanoni-
zációs eljárásban betöltött  szerepét, 
s egyútt al megtiltott a, hogy a posz-
tulátor történeti feltárást végezzen. 
A történészek által vizsgált források 
közé tartozik a hír is, ami vonatkoz-
hat az életszentségre és a vértanúságra 
egyaránt. Az eljárások során legalább 
háromfős történészi bizott ságot állíta-
nak fel, amely felkutatja a forrásokat, 
és szakvéleményt fogalmaz meg Isten 
szolgájának (szolgálójának) életéről.

Nagy Brigitt a Isten szolgálója vérta-
núságának és égi közbenjárásának híre és 
személyes tapasztalásai címmel tartott  
előadást. Mint elmondta, Bódi Mária 
Magdolna közbenjárását sokan kérték, 
és voltak, akik imameghallgatásról is 
beszámoltak.

Baranyai Béla
Fotó: Merényi Zita

V

„Megérintett  Magdi Istenre hagyatkozó hite, tiszta élete”
Interjú Cristiana Marinellivel, a mártír boldoggáavatási eljárásának posztulátorával

(Folytatás az 1. oldalról)

►►►
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Az egyházmegyei férfi találkozók 
évadzáró témáját hallhatt ák az 
érdeklődők a pécsi alkalmakon: 
április 4-én és 5-én a Magtár 
Látogatóközpontban. A téma 
előadói Felföldi László pécsi me-
gyéspüspök (a képen középen), 
valamint Görföl Tibor egyetemi 
docens, a Vigilia főszerkesztője 
volt, aki a főpásztor mellett  ak-
tív részese az immár három éve 
tartó rendezvénysorozatnak.

Az idei évad záró témájának alap-
felvetése szerint minden ember sze-
mélyes életének és élett örténetének 
van egy benső magja és középpontja 
– kezdte a magányról és közösségről 
szóló előadását Görföl Tibor –, mely-
nek nem vagyunk tudatában, hogy 
miből áll, nem tudjuk kimondani, nem 
tudjuk szavakba önteni. Csak ha egye-
dül, csendben vagy válsághelyzetben 
vagyunk, akkor tudunk kapcsolatba 
kerülni ezzel a benső valónkkal, mely 
egyfajta végső magány és megköze-
líthetetlenség. Nem tudjuk megmu-
tatni mások számára, és nem látjuk 
meg a másikban sem. De ha tudatosul 
bennünk, akkor kialakulhat a többi 
emberrel egyfajta összetartozás-tudat, 
mely közösségbe vonhat minket, ahol 
számíthatunk egymásra.

Aki azonban felszínesen, a felszí-
nen éli az életét saját belső dolgaiban, 
az az életben is mindennek csak a fel-
színét fogja látni. A magány sokszor 
riasztó, visszataszító és félelmetes 
számunkra, melyre reakció a mene-
külés. A magánnyal való szembenézés 
bivaly erős jellemet feltételez – muta-
tott  rá az előadó. A magány elől mene-
külő ember számára sokszor a közös-
ség, esetünkben az egyházi közösség 
is csak a dolgok elfedését, a magány 
elől való menekülést szolgálja, feloldó-
dást a tömegben. A menekülők csak 
azért vannak közösségben, hogy a ma-
gánytól való félelmüket kielégítsék. 
Ezt nevezzük felszínes időtöltésnek.

Az Egyházban a magány és a kö-
zösség feltételezi egymást. Csak olyan 
emberek tudnak valódi közösségben 
lenni egymással, akik tudnak ma-
gányban is lenni. Nehéz megmutatni 
a bensőnket, de akikben kialakul a bel-
ső magányosság tudata, azok igazi kö-
zösségben tudnak lenni egymással – 
fogalmazott  előadásában Görföl Tibor.

Felföldi László megyéspüspök, 
kapcsolódva az előtte szólóhoz, 
kiemelte, a magány külső és bel-
ső élet, vándorlás a senki földjén. 
A közösség és magány alakítja az 
ember életét. Nem jó az embernek 
egyedül, ezért az Isten a saját belső

élete, a Szentháromság mintájára az 
embert közösségre teremtett e. Ebben 
van személyes sorsunk áldozata és 
küzdelmünk, melyben meg kell talál-
nunk a magunk életértelmét – hang-
súlyozta a főpásztor.

Az ember magánya egy fenntartott  
hely, amit egyedül Isten tölthet be, 
ezért fontos, hogy a férfi  istenkap-
csolata férfi asan, egészségesen ala-
kuljon, egyébként szenvedni fog saját 
küzdelmétől. A magányos ember a 
kapcsolatok örökös homoksivatagá-

ban él. Vannak mellett e emberek, de 
nincs valóságos kapcsolata, ezért ma-
gányos a szíve.

Napjainkban a kiközösítés, az 
egyénieskedés és az énközpontúság 
mint a közösségek válsága komoly 
krízist teremt a családokban, az 
Egyházban. A család válsága, hogy 
a családtagok magányosak, ezért 
sokan elmenekülnek a kapcsolatból, 
melyben nem mindegy, hogy egymás 
mellett  vagy társként élnek egymással. 
A családok kapcsolat nélküliek lett ek, 

közösségeink nem befogadóak – mu-
tatott  rá a püspök.

Megoldás, hogy megpróbáljuk úgy 
látni a másik helyzetét, ahogy valójá-
ban van, nem a mi szemszögünkből. 
Jézusnak „megesett  rajtuk a szíve” 
(vö. Mt 14,14). A szívével látott , ezért 
fohászkodunk hozzá ezekkel a sza-
vakkal: „alakítsd a szívünket szíved 
szerint”, azaz tanuljuk meg úgy látni 
a világot, ahogy Jézus látja, ahogy a 
valóságban van. Aki a szívével lát, aki 
igazán szeret, az lemond a legfőbb 
tulajdonáról, önmagáról.

A szeretet békéje, öröme és magá-
nya az az erős szikla, amire a keresz-
tény öröm épül. A keresztény öröm, a 
béke a gyökerekben rejlik, a szív gyöke-
rében, és egyedül csak az Isten adhatja 
meg nekünk. Nem könnyű megőrizni, 
de ez az alapja a magány feloldásának, 
a közösségnek – zárta a férfi találkozók 
idei utolsó témakörének nyitó alkalmát 
Felföldi László püspök Pécsett , a Mag-
tár Látogatóközpontban.

A férfi találkozók negyedik soro-
zatának további időpontjai és hely-
színei: április 12. Mohács, április 19. 
Szekszárd, április 26. Paks, május 3. 
Tamási, május 10. Dombóvár, május 
17. Szigetvár.

Forrás és fotó: Pécsi Egyházmegye

A Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) Család-
ügyi Bizott sága kezdeménye-
zéséből született  a „Melléjük 
szegődöm” program, amelynek 
résztvevői április 4-én talál-
koztak Budapesten, az MKPK 
irodaházában (képünkön). Az 
időseket segítő egyházmegyei 
küldött ek a második tréningna-
pon átt ekintett ék szolgálatuk 
jelenét és jövőjét. A képzést tar-
tó szakemberekkel beszélget-
tünk tapasztalataikról.

„Az idősekről nekünk, katoliku-
soknak elsőre talán az jut eszünkbe, 
hogy ők az aktívan tevékenykedők a 
karitászcsoportban, a sekrestyében, 
zarándoklatokra és rózsafüzér-tár-
sulatba járnak. De megkérdezzük-e 
őket, hogy érzik magukat, mire vol-
na szükségük? Van-e olyan hely, ahol 
beszélgethetnek arról, mit élnek át az 
életük végéhez közeledve? S vajon 
igazán érezhető-e az Egyház szerető
gondoskodása azok számára, akik 
idősek ott honában élnek?” – teszi fel 
a szemléletváltást sürgető kérdése-
ket Kiss Mónika szociális testvér, a 
program projektkoordinátora. Ferenc 
pápát idézve mutat rá egy korunkra 
nagyon jellemző problémára: az idős 
emberek gyakran elmagányosodva 
élnek, gyermekeik, unokáik kevés 
időt töltenek velük. Az MKPK Csa-
ládügyi Bizott sága által meghirdetett  
„Melléjük szegődöm” képzés abban sze-
retne segíteni, hogy az időspasztorá-
ció országszerte aktívabb és mélyebb 
szintű lehessen. A tréningre az egész 
országból jelentkeztek résztvevők, 
a legtöbb egyházmegye képviselteti 
magát: családreferensek, papok, lel-
kipásztori kisegítők, állandó diakónu-
sok, akolitusok, olyan keresztények, 
akik idősekkel foglalkoznak, az idős-
ellátásban dolgoznak.

Leleszi-Tróbert Anett Mária, a 
Semmelweis Egyetem Mentálhigié-
né Intézetének adjunktusa elmond-
ta: az idősek körében tevékenykedő
hívőknek akarnak hátt értudást adni, 
hogy segítséget tudjanak nyújtani az 

idős kor értékeinek aktív megélésé-
ben, és elvigyék egyházmegyéjükbe 
az itt  kapott  ismereteket. A tematika 
az önkéntes munkáról szól, az időskor 
jellemzőiről, az Egyház idősekkel kap-
csolatos dokumentumairól, a társadal-
mi kihívásokról, de a tréning szíve az 
időskor spirituális dimenziója. Olyan 
képességeket is igyekszik erősíteni ez 
a képzés, amelyek a programszerve-
zést segítik. A kurzus során mindezek 
mellett  nagy hangsúlyt helyeznek arra 
is, hogy a résztvevők megvizsgálják a 
saját hozzáállásukat: megvan-e ben-
nük az empátia, a tisztelet, ami az idő-
seket és az idősek körül dolgozókat 
egyaránt támogatja.

Tóth András görögkatolikus pap, 
a Váci Egyházmegye spirituálisa, 
mentálhigiénés szakember arra fi -
gyelmeztetett : „Nem pusztán adunk 
az idős embereknek, amikor ápoljuk, 
látogatjuk őket, hanem visszaadjuk 
nekik, amit kaptunk tőlük. Tuda-
tosítanunk kell, hogy a történelem, 
a családunk története is jelen van a 
személyükben.”

A képzés kiemelt részeként foglal-
koznak a résztvevők az időskori spi-
ritualitással, lelkiséggel. „A cél, hogy 
úgy nézzünk az időskorra, mint olyan 
életszakaszra, amelyben az ember 
nemcsak az élet vége felé, hanem az 
üdvösség felé is halad. Fizikai gyenge-
ségében, törékenységében lehetőséget 
és időt kap, hogy végigtekintsen az éle-
tén, rendezze a kapcsolatait embertár-
saival és Istennel, jobban elmélyüljön a 

hitben, többet imádkozzon” – fejtett e ki 
a szakember. A program egyik kiemelt 
témája idős testvéreink kísérése isten-
kapcsolatuk elmélyítésében.

Benkő Ágota, a Nagycsaládosok 
Országos Egyesületének egykori elnö-
ke, projektfelelős elmondta: a program 
révén szeretnék elérni azokat is, akik 
elhagyták a vallásgyakorlást, vagy 
sosem voltak templomba járók. „Az 
időskor okvetlenül felvet kérdéseket, 
és ezekre valódi választ tudunk talál-
ni a vallásban.” A résztvevőket arra 
bátorítjuk, hogy az egyes közösségek 
életébe beépülve, az adott  helyzetet, a 
problémákat és a lehetőségeket meg-
ismerve tervezzék meg a tevékenysé-
güket. Segíteni szeretnénk nekik ab-
ban – és ez az ő kívánságuk is –, hogy 
közösségben legyenek, tanulhassanak 
egymástól. Hosszabb távon központi-
lag is támogatni kell őket, jelezni, hogy 
nincsenek magukra hagyva” – mondja 
a projektfelelős.

A kurzuson részt vevők mind-
egyike jelen van valamilyen módon 
az idősgondozásban: csoportot, kö-
zösséget szervez vagy vezet – avat 
be a részletekbe Tóth András. Arról 
is beszámol, hogy a velük folytatott  
beszélgetés alapján úgy látja, vala-
mennyi egyházmegyében, minden 
egyházközközségben nyitva állnak le-
hetőségek az idősebbek előtt : vannak 
rózsafüzér-társulatok, bibliakörök, a 
Karitász által szervezett  szociális ak-
ciók. De hogyan lehet ezeket jól szer-
vezni és fejleszteni, milyen további 

lehetőségeket láthatunk meg a már 
működő gyakorlatokban? Miként le-
het kialakítani azt, ami nincs, és átala-
kítani, ami nem működik? „A szemlé-
letformálás a célunk, a résztvevőkön 
keresztül szeretnénk mind többeknek 
megmutatni ezt a másfajta látószöget. 
Egyrészt azért, hogy a fi atalabb kor-
osztályokban is meggyökerezzen az 
új megközelítés, másrészt pedig hogy 
az idősek magukról alkotott  képe is 
változzon, fejlődjön. A törekvéseink 
közé tartozik az is, hogy feltöltsük a 
nemzedékeket elválasztó szakadékot. 
Erre hív meg Ferenc pápa is korunk 
társadalmában, ahol az időskor tiszte-
lete, megbecsülése kiveszőfélben van. 
Feladatunk az is, hogy visszaépítsük 
ezeket” – mondja Tóth András.  

„Szeretnénk elérni, hogy a részt-
vevők a szakmai hálózatépítésben is 
tapasztalatot szerezzenek – teszi hozzá 
Leleszi-Tróbert Anett  Mária. – Fontos 
felkészíteni őket arra, hogy aktívan 
építsenek szakmai kapcsolatokat, je-
lenjenek meg a társadalmi élet azon 
színterein is, ahol az Egyház még nincs 
jelen. Az élet teljességére való meghí-
vást, az élet evangéliumának örömhí-
rét ezekre a helyeke is el kell vinni.”

Marx Gyuláné Erzsébet a Szom-
bathelyi Egyházmegyéből érkezett  a 
képzésre. Nyolcgyermekes édesanya, 
és tizenhat unokája van. Orvos, több 
mint húsz éve dolgozik az idősellátás 
területén, az egyházmegyei fenntar-
tású zalaegerszegi Gondviselés Háza 
Idősek Ott honát vezeti. Az egyházme-
gyében és az országban is egyedülálló 
módon időspasztorációs referens. A 
feladat hatékony ellátása érdekében 
csapatot épített  maga köré, óriási tu-
dást visz ebbe a szolgálatba. Vas és 
Zala vármegye területén a legmaga-
sabb Magyarországon az öregedési in-
dex. Jelentős a magányosan élő idősek 
száma is, mert ebben az országrészben 
gyakori, hogy az aktív korú család-
tagok, a gyerekek, unokák külföldön 
élnek, dolgoznak. Sokan vannak az 
idősott honra várakozók is.

„Arra törekszünk, hogy hitt el tölt-
sük meg az idősek imáit. Célunk, 
hogy megtámogassuk őket, hiszen 

egy olyan réteghez tartoznak, amely-
re óriási szükség van. Kincsként kell 
tekinteni rájuk, nem megtűrtként. 
Szeretnénk megemelni őket, és elér-
ni, hogy ne csak rutinból mondják az 
imákat, hanem élő hitt el. Ez meg tudja 
változtatni a világot” – vallja a Szom-
bathelyi Egyházmegye munkatársa.

Megoszt egy általuk fejlesztett  jó 
gyakorlatot is: „imaösvényeket” ál-
lítanak össze, amelyek az idősöket 
mélyen érintő témákat dolgoznak fel 
elmélkedések formájában. Néhány 
állomáson vezet végig az imaösvény, 
amit egyedül jár végig az idős ember. 
Feladatokat kap, tárgyak, kérdések 
mélyítik el a mondanivalót. Egy pél-
dát is említ a szakember, hogy érzé-
keltesse, milyen is ez a teljes embert 
megérintő módszer. Az egyik feladat 
így hangzik: „Burkold be magad a ta-
karóba, és gondolj Isten szeretetének 
melegére!” „A cél az, hogy megerő-
sítsük a személyes istenkapcsolatot, 
élővé tegyük a hitet. Azt üzenjük az 
idős embernek: a Jóisten számít még 
rád. Motiválni szeretnénk őt, megér-
tetni vele, hogy erre az életszakaszra 
is Isten hívta meg.” Ez a jól bevált 
gyakorlat megmutatja, hogyan lehet 
dolgozni mindazzal, ami „ott  van az 
idős ember hátizsákjában”.

Az imaösvény az élő hitt el való 
imádságra tanít. Erzsébet vágya, hogy 
ma, amikor egyre inkább csökken az 
imahátt eret nyújtó szerzetesek száma, 
az idősek kapcsolódjanak be ebbe a 
szolgálatba. „Szervezzünk imahálót 
az idősekből, hogy megtartsák vilá-
gunkat ebben az ideológiai káoszban! 
Hitt el kell Istenhez fordulni, nem elég 
az imát csak penzumként letudni. 
Odateszem magam, és nem keserű-
ségemben imádkozom. Akit az élet 
megpróbál, az bizony nagyon keserű
tud lenni. Ott  ül a templomban, mond-
ja a rózsafüzért, de hiányzik belőle az 
a bizalommal teli lélek, amely odaviszi 
Isten elé az imáit, felajánlásait. Az élő, 
személyes istenkapcsolatban szeret-
nénk segíteni az időseknek, és ha a 
Jóisten akarja, áldás lesz rajta.”

Ú.E.
Fotó: Merényi Zita
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A Jóisten számít még rád
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92024. április 21.

– Budapesten két központja is 
van az Opus Deinek, az egyik 
férfi aknak, a másik nőknek. 
Mindkettőhöz kollégiumok 
tartoznak, amelyeknek kö-
szönhetően az elmúlt évek-
ben több százan találkoz-
hatt ak közelről az Opus Dei 
lelkiségével. Mikor és hogyan 
kezdődött  mindez?

 – Az alapító, Szent Jose-
maría Escrivá még életében 
sokat imádkozott  azért, hogy 
a vasfüggöny mögött i orszá-
gokba is eljuthasson a „Mű”, 
ahogyan az Opus Deit hívni 
szoktuk. 1956-ban kérte a pre-
latúra tagjait, imádkozzanak 
Magyarországért, s azt mond-
ta, „ha sikerül a forradalom, 
akkor karácsonykor már ott  
leszünk”.  A történelem azon-
ban máshogyan alakult, így a 
„Mű”, sok más egyházi szerve-
zethez hasonlóan, a 90-es évek 
elején kezdte meg apostoli 
munkáját Magyarországon.  
Az elsők között  érkezett  Ma-
gyarországra Philip Crossey 
atya, aki azóta is itt  él. Őt egy 
mexikói numerárius követt e, 
aki a nagyanyja révén magyar 
gyökerekkel rendelkezik. 
Mára a numeráriusok és nu-
meráriák (cölibátust vállaló 
közösségi tagok) száma har-
mincra nőtt . 1995-re elkészült 
Budapesten a két kollégiumi 
épület, a fi úké az Orbánhegyi 
úton, a lányoké – a Fenyvesli-
get Kollégium – pedig a Kö-
körcsin utcában. Az ötvenet is 
meghaladja szupernumerári-
usok száma, akiknek ugyanaz 
a hivatásuk, mint a numerári-
usoknak, csak házasságban él-
nek, családjuk van. A lelki kép-
zéseink minden korosztályra 
kiterjednek. Törekszünk arra, 
hogy az Opus Dei az legyen, 
aminek az alapító eredetileg 
szánta: egy nagy katekizmus. 
Vannak klubjaink általános 
és középiskolásoknak, rend-
szeresen szervezünk kirán-
dulásokat egyetemistáknak, 
és folyamatosak a heti, illetve 
havi rendszerességű lelki kép-
zési alkalmaink. Sok egykori 
kollégistánk visszajár ezekre, 
erős az alumniközösségünk 
is. Mindez azt a célt szolgálja, 
hogy segítsünk az embereknek 
személyes kapcsolatot kialakí-
tani Jézussal, hogy rájöjjenek: 
a munkájuk és a hétköznapi 
életük megszentelése kulcs a 
boldog lelki élethez.

– Hogyan lehet összefoglalni 
az Opus Dei lelkiségét?

– Az Opus Dei küldetése, 
hogy minél többeknek meg-
mutassa, miként találhatják 
meg Istent a mindennapokban. 
Mindenkinek a munkáján, a 
hétköznapi életén keresztül kell 
találkoznia Istennel. Ő mind-
nyájunkat arra hív, hogy a hét-
köznapokban váljunk szentt é.

– Hogyan fedezte fel a hiva-
tását?

– Kilencen vagyunk test-
vérek. A szüleim szupernu-
meráriusok. A fi úk közül két 
numerárius pap van, az egyi-
kük Jeruzsálemben, a másikuk 
Rómában él. Az egyik lánytest-
vérem numerária, ő egy mad-
ridi kórházban dolgozik pszi-
chiáterként. A numeráriusok 
nem szerzetesek, hanem világi 
emberek világi hivatással, akik 
csak annyiban különböznek 
más hétköznapi emberektől, 
hogy időt szentelnek az Opus 
Deivel kapcsolatos apostoli 
feladatoknak, illetve egy köz-
pontban laknak. Mi az Opus 
Dei lelkiségében nőtt ünk fel. 
A közösség iskolájában tanul-
tunk, ahol voltak papok és 
lelkivezetés. Délutánonként 
a klubba jártunk, tanultunk, 
barátokkal találkoztunk, a 
hétvégéken fociztunk. Nagyon 
tetszett  nekem, hogy mindig 
volt a közelemben egy pap 
vagy egy numerárius, akivel 
beszélhett em a belső életemről. 
Együtt  jobban tudtunk imád-
kozni. Hétszer jártam Fatimá-
ban. Ott  imádkozva éreztem 
meg, hogy a Jóisten erre az 
útra hív. Tizenöt éves voltam 
ekkor. A hivatásom megtalá-
lása szempontjából ideálisnak 
tűnik, hogy ennyire körül vett  
a „Mű”, de Isten személyes el-

hívását mindenkinek magának 
kell felfedeznie, és szabadon 
döntenie mellett e. Tizennyolc 
évesen aztán teljesen igent 

mondtam Istennek; ez az 
az életkor, amikor hiva-
talosan is kérheti az em-
ber a felvételét az Opus 
Deibe.  Gazdálkodás és 
menedzsment szakos 
egyetemistaként a Mű
kollégiumában laktam, 
majd amikor végeztem, 
hat évig Valenciában 
dolgoztam. Később Ró-
mába mentem teológiát 
tanulni. 

– Mikor és hogyan ke-
rült Magyarországra? 

– A római tanulmá-
nyaim idején Budapes-
ten már megvolt a kollé-
gium. Azt gondolták, jó lenne, 
ha egy fi atal átvenné a veze-
tését. Valenciában már szerez-
tem ilyen tapasztalatot, ezért is 
esett  rám a választás. Ez immár 
nyolc éve történt. A kollégium 
vezetése mellett a Navarrai 
Egyetemen, Spanyolország 

leghíresebb magánegyetemén 
dolgozom. Magyar diákokat 
mentorálok mint az egyetem 
hivatalos kapcsolatt artója. Jól 

megfér egymás mellett  ez a két 
tevékenység. Szeretek egyete-
mistákkal dolgozni.

– Könnyen mondott igent 
a magyarországi feladatra?

– Féltem, mert azt gondol-
tam, a magyar a legne-
hezebb nyelv, és angolul 
sem beszélek valami jól. 
Aztán átimádkoztam a 
kérdést, és igent mond-
tam. Amikor megérkez-
tem, egyetlen magyar 
numerárius sem volt 
még. Tudtam, hogy nem 
lesz könnyű, hiszen meg 
kell tanulnom a nyelvet, 
de már akkor érezhe-
tő volt, hogy ez valami 
szépnek és gyümölcsö-
zőnek a kezdete.

– A családjukban a 
testvérek közül négyen 
köteleződtek el az apos-
toli életre. Milyen volt a 
gyerekkoruk?

– A családi életünk-
nek szerves része volt az 
élő hit. Először az egyik 
nagybátyám ismerte 
meg az Opus Deit, majd 
rajta keresztül a nagy-
szüleim. A gyerekeik kö-
zül hárman lett ek nume-
ráriusok. Az édesanyám 
mint szupernumerária 
találta meg a hivatását. 
A szüleim évente rend-
szeresen többnapos 
lelkigyakorlaton vett ek 
részt. Számunkra termé-
szetes volt, hogy ott hon 
imádkozunk a családdal, 
és az ifjúsági klubban 
is, ahová jártunk. Ha 
tényleg imádkozol, ha 
valóban Jézussal vagy, 
ő szólni fog hozzád. 

Amikor nagyobbak lettünk, 
édesanyám, aki mindennap 
járt misére, minket is hívott , és 
szívesen mentünk vele. Édes-

apám katona volt, de ő
is bele tudta illeszteni a 
napi rutinjába a szent-
misét. Nekem sokat se-
gített , hogy látt am édes-
anyámat és édesapámat 
imádkozni. Édesanyám 
otthon volt, gondosko-
dott  a kilenc gyerekről. 
Amikor a konyhában 
főzött , közben hallgatt a 
a rádióban a rózsafüzért. 
Ha vasalt, kérte, hogy ol-
vassuk neki az evangéliu-
mot. Hálás vagyok azért, 
hogy örömteli családi kö-
zegben nőhett em fel. A 
szüleim úgy éltek és ezzel 
arra tanított ak minket is, 
hogy az élet szépségét a 

hétköznapok apró dolgaiban 
kell keresnünk, mert ettől lesz 
boldog az ember. 

– Nehéz volt a családjuknak 
a megélhetés?

– Apukám tartott a el az egész 
családot, de katonaként nem 
volt magas a fi zetése. Az ifj úsági 
klub programjaira kiskoromban 
a szüleim fi zett ek be. Amikor 
tizenöt éves lett em, édesapám 
azt mondta: ha szeretnél járni, 
meg kell keresned rá a pénzt, 
mert mi nem tudjuk fi zetni. Így 
aztán süteményt árultam, kocsit 
mostam, kertészkedtem, a test-
véreimmel együtt .

– Mennyire népszerű az Opus 
Dei Spanyolországban, és mi-
lyenek az iskolái?

 – Mindenki ismeri az Opus 
Deit, ami nagy szervezet, sok 
magániskola lelki hátterét 
biztosítja. Ilyen a Navarrai 
Egyetem is; a hozzá tartozó 
IESE Business School a világ 
öt legjobb üzleti iskolájának 
egyike évek óta. Vannak fi ze-
tős iskolák, ahova támogatás-
sal bejutnak a szegényebbek 
is. És a peremkerületekben is 
iskolákat működtet a szerve-
zet, a rászorulóknak. Madrid 
egyik legszegényebb negye-
dében például az ötvenes 
években nyílt egy iskola, ami 
idővel a legnépszerűbb lett  a 
kerületben, sok szegény csa-
ládnak segített felemelked-
ni. A spanyol kormány meg 
akarta vonni a támogatást az 
Opus Dei iskoláitól, mondván, 
diszkrimináció, hogy ezekben 
az intézményekben nincs koe-
dukált oktatás. Sokan tüntet-
tek akkor, szép dolog, hogy 
az emberek kiálltak az iskolák 
mellett . Az Opus Dei üzenete 
szerint mindenkinek a saját 
munkájában kell találkoznia 
Istennel. A diák munkája a 
tanulás. Ha jól tanulsz, sok 

minden megadatik neked. Ha 
nehézségeid vannak, segítünk, 
hogy kilábalj.

– Hogyan kell helytállni a 
munkában? Miben más ez, 
mint a karrierépítés?

– Mindenképpen jól kell 
dolgozni, ezt lehet felaján-
lani Istennek. Aki jól végzi a 
munkáját, az jól érzi magát. 
Könnyebben lépked felfelé a 
ranglétrán is. Ki kell használ-
ni a lehetőségeket. Aki ma-
gasabbra kerül, annak több 
lehetősége van, hogy segítsen 
a többieknek. Bárki nagy ha-
tással tud lenni az emberekre 
azon a helyen, ahol dolgozik. 
Képes tenni azért, hogy az 
emberek közelebb kerüljenek 
a Jóistenhez. Nagyon más az a 
nagy cég, ahol a vezető katoli-
kus, és próbál szent életet élni, 
segíteni a többieknek.

– Miből él a közösség? A nu-
merárius tagok fi zetéséből?

– Amit keresünk, abból 
megvesszük, amire szüksé-
günk van. Magyarországon 
az Opus Dei tagjai az Orbán-
hegyen élnek, és egy csalá-
dot alkotnak, amelyben én, a 
vezető vagyok a családfő. Ha 
valaki szeretne vásárolni va-
lamit, szól nekem. Még soha 
nem fordult elő, hogy a közös-
ség bármelyik tagja értelmet-
lenül akart volna költekezni. 
A pénzzel kapcsolatban azt 
valljuk, hogy a numeráriusnak 
vagy a szupernumeráriusnak 
úgy kell élnie, mint egy olyan 
apának, akinek a nagy családja 
és szegény. Először tehát min-
dig megnézzük, hogy az adott  
kiadás valóban szükséges-e. 
Család vagyunk a többiek irán-
ti felelősség szempontjából is: 
a magyar numeráriusunknak 
például anyagilag is gondos-
kodnia kell idős édesanyjáról 
és nagynénjéről, és erre van is 
módja. Nagy a szabadságunk. 
Az ember akár meg is tarthat 
magának pénzt, ha akar, bár ez 
általában nem fordul elő, mert 
nincs rá szükség. De ha valaki 
például azt gondolja, hogy öt 
év múlva szeretne céget ala-
pítani, és ahhoz alaptőke kell, 
megbeszéljük a tervét, és meg-
kapja az engedélyt, mert ennek 
van értelme, és neki ez a mun-
kája. Ha kell, az ember minde-
nét oda tudja adni, s ha kell, 
élni is tud a lehetőségeivel. Ha 
pedig a közösségnek maradé-
ka keletkezik, azt betesszük a 
közösbe. A világban élő közös-
ségek tartják fenn például a ró-
mai szemináriumot is, ahová 
tanulni megyünk. 

– Milyen a közösségi életük 
itt , Budapesten?

 – Az Orbánhegyen tíz nu-
merárius él, vannak köztünk 
papok is. A közösségben több-
ségben vannak a külföldiek, 
de törekszünk arra, hogy ma-
gyarul beszéljünk. Családként 
élünk. A reggel imával és 
szentmisével kezdődik, aztán 
együtt  reggelizünk, majd min-
denki elmegy a munkahelyé-
re. Este hazatérünk, és együtt  
vacsorázunk. Együtt  ünnep-
lünk, pihenünk, és együtt  is 
szolgálunk.

Trautt wein Éva
Fotó:  Merényi Zita
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Isten a mindennapokban
Látogatás az Opus Dei egyik budapesti ott honában

Az Opus Dei lelkiségének főbb jellemzői
Istengyermekség: A keresztények a keresztség által Isten leányaivá 
és fi aivá válnak. Az Opus Dei abban segíti tagjait, hogy ez a tudat 
az életük eleven része legyen.

A mindennapi élet keresztény értelme: Igyekeznünk kell Isten és min-
den ember szolgálatán keresztül szentt é válni! A család, a házasság, 
a munka és a mindennapi elfoglaltságok folyamatosan alkalmat 
kínálnak arra, hogy Krisztussal találkozzunk.

A munka megszentelése: Arra törekszünk, hogy munkánkat a lehető
legjobban és kellő szakmai felkészültséggel végezzük, Isten iránti 
szeretetből és embertársainknak szolgálva.

Imádság és áldozat: Az Opus Dei tagjai mindennap részt vesznek 
szentmisén, és néhány percet az evangélium olvasására fordítanak. 
Gyakran járulnak a bűnbocsánat szentségéhez. Életükben fontos 
helyet foglal el Szűz Mária tisztelete. Krisztus követése értelmében 
igyekeznek kisebb áldozatokat felajánlani Istennek, böjtölnek, 
segítik a rászorulókat.

Az életvitel egysége: A benső, Istenhez kapcsolódó élet nem válik el 
a családi élettől, a munkától, a társadalmi élettől. Egyetlen életünk 
van, amelyet testben és lélekben szentt é kell tenni, és amelyet 
Istennek kell betöltenie.

Szabadság: Az Opus Dei híveinek ugyanolyan jogaik és kötelezett -
ségeik vannak, mint minden más állampolgárnak. A politika, a 
gazdaság, a kultúra terén személyes szabadsággal és felelősséggel 
cselekszenek, anélkül, hogy az Egyház tekintélyét vagy az Opus 
Deit bármilyen módon felhasználnák céljaik elérésére, vagy sa-
ját meggyőződésüket úgy állítanák be, mintha az lenne az adott  
problémára az egyetlen – a hitt el összhangban álló – megoldás.

Szeretet: Aki Krisztussal találkozik, olyan kincset talál, amelyet nem 
tarthat meg csupán magának. A keresztények Krisztus tanúi, s sza-
vaikkal és példájukkal a remény üzenetét adják tovább rokonaiknak, 
barátaiknak és kollégáiknak. Ez a vágy elválaszthatatlanul össze-
kapcsolódik azzal az igyekezett el, hogy megpróbáljunk megoldást 
találni környezetünk anyagi és társadalmi problémáira.

Rafael de Castro Manglano az Opus Dei, a Katolikus 
Egyház személyi prelatúrájának tagja, numerárius. Életét 
a szervezet karizmája mentén alakított a, az apostol-
kodás szolgálatába állított a, a nőtlenséget is vállalva. 
Nyolc éve az Opus Dei Orbánhegy Collegium vezetője és 
a Navarrai Egyetem magyarországi képviselője. Honnan 
jött , hogyan köteleződött  a hivatása mellett , és milyen 
szolgálatban van jelen Magyarországon a közössége? 
Erről beszélgett ünk vele a budapesti Orbánhegyi úton 
található kollégium társalgójában.

Az Opus Dei nagy családjában, egyetemisták körében
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a 
résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásáért 
Budapesten és Egerben a következő napokon: május 6., hétfő; 
június 6., csütörtök; július 6., szombat; augusztus 6., kedd; szeptem-
ber 6., péntek; október 5., szombat; november 6., szerda; december 
6., péntek. A boldoggáavatási szándékra mondott szentmiséket 
7 órakor élőben közvetíti a városmajori Jézus Szíve-templomból 
(Budapest, XII. kerület, Csaba utca 5.) a Magyar Katolikus Rádió, az 
egri bazilikából (Szent János Apostol és Evangelista-főszékesegyház 
- 3300 Eger, Pyrker tér 1.) a Szent István Rádió.

Görögkatolikus Szent Liturgia a libanoni Szent Charbel reme-
te tiszteletére Budapesten, a gazdagréti Szent Angyalok-templom-
ban (Budapest XI., Gazdagréti út 14.) április 22-én, hétfőn. A szer-
tartást a maronita remete közbenjárását kérve, ereklyés áldással 
Kocsis Tamás dél-budai görögkatolikus szervezőlelkész mutatja be. 
A szertartások 18 órakor kezdődnek. 17.30-tól közös áhítat lesz a 
templomban, illetve szándékot lehet felíratni a sekrestyében.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.):  Május 29-én 18 órától június 1-jén 13 óráig 
Kovács Cs. Albert atya lelkigyakorlata: „Égi Édesanyánk”. Elérhe-
tőség: 06/26-383-212, 06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való 
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoport-
jainkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pa-
saréti út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 
10 órától 11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal 
u. 1., a Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében 
pedig kéthetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 
2024. május 8., 22. Az együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes 
Katalin SA nővér vezeti.

„Ne félj, nem ítéllek el!” címmel tartanak lelkigyakorlatot 
Máriabesnyőn április 25–28. között. Mindazokat hívják, akik gyer-
meküket vetélés, abortusz, koraszülés miatt vesztették el, valamint 
azokat is, akik lombikbabájukat gyászolják. Vezeti: Kovács Ferenc 

diakónus és Treer Mária lelkigondozó. Érdeklődni lehet: sorstarsak@
mariaradio.hu, vagy 06/20-823-2201

MÉCS Napok – lelkigyakorlat házaspároknak. A MÉCS Na-
pok lelkigyakorlatokat a MÉCS-ben szolgálatot vállaló papok és 
házaspárok szervezik minden érdeklődőnek. Szeretettel várják a 
három évnél hosszabb ideje szentségi (vagy rendezhető) házas-
ságban élő házaspárokat a következő alkalomra. Időpont: május 
10–12., péntek estétől vasárnap  délutánig. Helyszín: a budatétényi 
verbita Szent Arnold Lelkigyakorlatos Ház (Budapest XXII., Bajcsy- 
Zsilinszky u. 3–5.). A programot Mészáros Domonkos OP atya 
vezeti. Kedvezményes jelentkezési határidő: április 28., vasárnap. 
Jelentkezési határidő: május 5., vasárnap. További tájékoztatás: 
https://mecshonlap.hu

ÉLŐ RÓZSAFÜZÉR
„Adj világbékét Mária, Szűzanyánk!” – 17. Élő rózsafüzér-

zarándoklat lesz Budapest körül május 11-én, szombaton hazán-
kért, Budapestért és a Budapest környékén élőkért, kilenc szakasz-
ban. A zarándoklati végpontokon 19 órakor szentmisét mondanak. 
Bővebb tájékoztatás: www.elorozsafuzer.hu

ZARÁNDOKLAT
Tedd meg az első lépést! Imádkozz a saját és mások hi-

vatásáért! címmel hivatászarándoklatot szerveznek április 20-án, 
szombaton. Indulás 9 órakor Máriaremetéről, érkezés körülbelül 16 
órakor Makkosmáriára. A táv 15 kilométer. A zarándoklaton részt 
vesz és a szentmisét bemutatja: Martos Levente Balázs püspök. 
Kérik a zarándokokat, hogy napi élelmet vigyenek magukkal. Víz-
vételi lehetőség nagyjából a táv felénél lesz. További tájékoztatást 
a zarándoklat előtti napokban küldenek a résztvevőknek. Érdeklődni 
lehet: hivatas@domonkosnoverek.hu

MINDSZENTY-ZARÁNDOKLAT
Az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye a hagyományok-

hoz híven megrendezi az Országos Engesztelő Mindszenty-zarán-
doklatot Magyarországért május 4-én, szombaton az esztergomi 
bazilikában. A szentmisét 10.30 órától Erdő Péter bíboros mutatja 
be, szentbeszédet mond Martos Levente Balázs püspök. Mindenkit 
szeretettel hívnak és várnak.

ÜNNEPI SZENTMISE
Pápamobil – Jézus jön felénk címmel ünnepi szentmise lesz a 

pápalátogatás emlékére április 28-án, vasárnap 18.30 órakor Buda-
pesten, az Avilai Nagy Szent Teréz-plébániatemplomban (Budapest 
VI., Szent Teréz u. 1.).

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelő-

kápolnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, 
a reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész 
napos szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám 
mind, akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek 
titeket!” (Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, 
családok, egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, 
amelyre időpontot az egyházközség weboldalán https://szentan-
naplebania.dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve további információ 
a szentsegimadas.szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

TALÁLKOZÁS A BÍBOROSSAL
Fiatalok találkozhatnak Erdő Péter bíboros, prímás, eszter-

gom-budapesti érsekkel április 20-án, szombaton 17–19 óra között 
a budapesti Háló Közösségi és Kulturális Központban (Budapest 
V., Semmelweis u. 4.), ahola hittel, az Egyházzal és a teológiával 
kapcsolatos kérdéseket tehetnek fel a főpásztornak. Mottó: „Mit 
tegyek, hogy elnyerjem az örök életet?” (Lk 10,25) Érdeklődni lehet: 

ebp.ifjusagiiroda@gmail.com A részvétel díjtalan, de a helyszín 
befogadóképessége miatt regisztrációhoz kötött. Minden érdeklődőt 
szeretettel várnak!

KIÁLLÍTÁS
Premontreiek 100 éve Gödöllőn - Rend- és iskolatörténeti 

kiállítás nyílt a Gödöllői Királyi Kastélyban (Gödöllő, Grassalko-
vich Kastély) március 1-jén. A tárlat áttekintést nyújt a Jászóvári 
Premontrei Kanonokrend gödöllői letelepedésének előzményeiről, 
a gimnázium, konviktus és rendház alkotta intézményegyüttes épí-
téséről, a rend korabeli történetéről, a szerzetes- és világi tanárok, 
illetve a diákok életéről 1923-tól napjainkig. A kiállítás június 23-a, 
vasárnapig tekinthető meg, ingyenesen.

ELŐADÁS
A „Szó szimfóniája” elnevezésű sorozat következő alkalma 

Budapesten, a Pasaréti Közösségi Házban (Budapest II., Pasaréti út 
102.) május 6-án, hétfőn 19 órától lesz. Téma: Az oxfordi „kalkulátor” 
ferencesek. A belépés ingyenes. Minden érdeklődőt szeretettel hívnak és 
várnak. Bővebb információ: https://pasaretikozossegihaz.hu/programok

VETÍTETTKÉPES ELŐADÁS
 Isten szolgája Esterházy János, a felvidéki magyarság már-

tírja címmel Dr. Molnár Imre történész vetítettképes előadást tart 
május 4-én, szombaton 18 órakor Budapesten, a tisztviselőtelepi 
Magyarok Nagyasszonya-templom (Budapest VIII., Magyarok 
Nagyasszonya tér 1.) téli kápolnájában. Előtte 17.30-kor szentmise. 
Mindenkit szeretettel hívunk és várunk.

SZABADEGYETEM
A Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskolán (Budapest V., 

Piarista köz 1.) A viharon túl: A béke erejének felfedezése címmel 
előadás-sorozatot indítottak. Az egyes alkalmak csütörtökönként 
19 órakor kezdődnek, és körülbelül 20.15 óráig tartanak. A követ-
kező alkalom időpontja: május 9. Téma: KETEG – Békés gazdaság 
Szent XXIII. János pápa Pacem in Terris enciklikájából kiindulva. 
Előadó: Holló László. Szeretettel várják az érdeklődőket a beszél-
getős előadások alkalmaira.

PAPI TALÁLKOZÓ
Tavaszi Családpasztorációs Papi Találkozó lesz Budapesten, 

a Katolikus Pedagógiai Intézetben (Budapest VI., Városligeti fasor 
42.) május 3-án, pénteken 10 és 16 óra között. A részvétel ingye-
nes és előzetes regisztrációhoz kötött. Jelentkezési határidő: 2024. 
április 26., péntek.  Bővebb információ: https://csaladegyhaz.hu/

NYÍLT NAPOK 
A győri Brenner János Hittudományi Főiskola nyílt napokat 

tart Győrben (Káptalandomb 7.) április 20-án, illetve Szombathelyen 
(Szily J. u. 3.) április 25-én a tanár-, katekéta- és kántorképzés iránt 
érdeklődő világi hallgatóknak. Bővebb információ: https://bjhf.hu/

PROGRAMAJÁNLÓ
Hangversenyek a Ciszterci Szent Imre-templomban (Bu-

dapest, XI., Villányi út 25.) április vasárnapjain 15 órától. Műsoron 
többek között  Bach, Mozart, Chopin és Liszt művei. A belépés in-
gyenes és akadálymentes.

IX. Keresztény Film- és Könyvnapok május 3–5. között 
Budapesten, az Uránia Nemzeti Filmszínházban (VIII. kerület, 
Rákóczi út 21.). Keresztény mozifilmek vetítése, kerekasztal- 
beszélgetések, keresztény film- és könyvvásár. A rendezvény 
minden programja és vetítése ingyenes! Bővebb információk: 
www.keresztenyfilmek.hu
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Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. 
Hírlap Üzletág, előfi zethető

a kiadónál, a postán. 

GYERMEKVIGYÁZÁS
BUDAPESTI katolikus egyetemista lány vállal 
gyermekvigyázást (2 éves kortól), megbeszé-
lés szerinti időtartamra, belbudai kerületek-
ben. T: 06/30-814-3304

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képes-
lapot, papírrégiséget és más régiségeket 
vásárolunk, illetve árverésre átveszünk. 
Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-

4154. Nyitva: hétfő– szerda 10–17, csütörtök 
10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közlekedés-
nél, zöld, fás területre néző, magasföldszinti 
(első emeleti magasságban), 90 nm-es, 
háromszobás lakás, nagy étkező-konyhá-
val, kádas-zuhanyzós fürdőszobával, külön 
WC-vel. Az új, zárt égésterű kombicirkóval 
ellátott lakás étkező-konyhája a belső zöld 
udvarra néz. Érdeklődni lehet: 06/30-202-
0832

Közhasznúsági tájékoztató

Az Alapítvány a Papnevelés Támogatására és az Esztergomi Érseki Szeminárium Újjáépítésének 
Segítésére közhasznúsági jelentése a 2023. évről:
Alapítványi bevétel: 4713 E Ft. Ebből adomány: 4572 E Ft, bankkamat: 2 E Ft, 1 százalék 
felajánlás: 136 E Ft.

Kiadás: 3159 E Ft. A kuratórium határozata alapján oktatás, szociális segély és egyéb szociális 
támogatás papnövendékek részére, továbbá sportszervásárlás, egészségügyi támogatás, 
kulturális kiadások és könyvvásárlás történt a papnövendékek és a könyvtár részére.

Az alapítvány költségei: fenntartás, banki és postaköltség, nyomtatvány, vásárlás, hirdetés. 
A felajánlott  1 százalékokból befolyt összeget teljes egészében a papnövendékek szociális tá-
mogatására fordított uk. A közhasznúsági beszámoló megtekinthető az alapítvány irodájában. 

A kuratórium köszöni az eddigi támogatásokat!
Kérjük, hogy a jövőben is segítsék alapítványunkat adójuk 1 százalékával!

Adószámunk: 19144919-1-11
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A Szólj be a papnak! vita-
sorozat legutóbbi kere-
kasztal-beszélgetésének 
résztvevői az egyházi is-
kolákat vett ék górcső alá. 
Az eseménynek április 
8-án a budapesti Scruton 
közösségi tér adott  ott -
hont. A beszélgetőpart-
nerek olyan szakemberek 
voltak, akik jelen vannak 
a közoktatás mindennap-
jaiban, illetve egyetemi 
oktatóként a pedagó-
gusképzésre is rálátásuk 
nyílik.

Nagyszámú hallgatóságot 
vonzott  a Szólj be a papnak 
áprilisi témája: középiskolai di-
ákoktól egyetemi hallgatókon 
át a közoktatásban évtizedek 
óta tevékenykedő tanárokig, 
intézményvezetőkig sokakat 
érdekelt a beszélgetés. A fó-
rum mind a négy meghívott  
résztvevője a közoktatásban 
tevékenykedik, így egymást is 
inspirálni tudták a beszélgetés-
ben. Csűrös András a gyömrői 
református gyülekezet és a he-
lyi református óvoda lelkésze, 
valamint a Károli Gáspár Re-
formátus Egyetem Pedagógiai 
Karán tanít. Monostori László 
a budapest-újlipótvárosi Ár-
pád-házi Szent Margit-temp-
lom plébánosa, a Budapesti 
Kolping Katolikus Általános 
Iskola, Gimnázium és Sport-
gimnázium lelki igazgatója. 
Pethő-Szűcs Mária a Kiskőrösi 
Petőfi  Sándor Evangélikus Óvo-
da, Általános Iskola iskolalel-
késze, Rubovszky Rita, pedig 
tizenkét éven át volt a Patrona 
Hungariae Iskolaközpont fő-
igazgatója, jelenleg a Ciszterci 
Iskolai Főhatóság vezetője és a 

Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem Vitéz János Tanárképző
Központjának oktatója.

Mitől lesz vonzó egy egyhá-
zi iskola, és mikor teljesíti jól a 
feladatát? A beszélgetőtársak 
válaszaiból az a kép rajzoló-
dott  ki, hogy az egyházi iskola 
akkor tölti be hivatását, ha tu-
datosan felvállalja küldetését, 
ha ismeri azt a világot, amelybe 
beágyazva működik, és ha ké-
pes őszinte, nyitott  légkört te-
remteni, amelyben ki-ki szem-
besül a „hiszek-e, miben és 
miért hiszek” alapkérdésekkel.

Rubovszky Rita arra hívta 
fel a fi gyelmet, hogy míg az is-
kolák „biztonságos bástyaként” 
határozzák meg magukat, és a 
világ kísértéseitől igyekeznek 
védeni a gyerekeket, addig – 
Richard Rohr szavait idézve 
– „Isten a peremen élők között  
érzi jól magát”. A keresztény 
iskolának számot kell vetnie az-
zal, hogy Jézus nem „biztonság-
alapú életet” hirdetett .

Monostori László szerint 
az iskola missziós terep, ahol 
együtt  van jelen a „soha és a 
mindig templomba járó”. Is-
kolalelkészként így azt a célt 
tűzte maga elé, hogy akit le-
het, azt egy lépéssel közelebb 
vigye Krisztushoz, vállalva, 
hogy akár egyetlen bárányért 
is elmegy, ha szükséges. Csűrös 
András szerint „már a felvéte-
lin ki kell mondanunk a szü-
lőknek: szeretnénk a templom-
ban is látni önöket”. Ugyanezt 

hangsúlyozta Pethő-Szűcs Má-
ria is: „Nyíltan beszélnünk kell 
arról, amit elvárunk, és rá kell 

kérdeznünk, hogy ezt tudják-e 
kellő nyitott sággal vállalni.”

A beszélgetés résztvevői 
között  konszenzus volt abban 
is, hogy az iskola mellett  lennie 
kell egy befogadó gyülekezet-
nek, amely nyitott  azok iránt, 
akik nem tudnak hívőként vi-
selkedni. 

Azzal a kérdéssel kapcsolat-
ban, hogy szerencsés-e az isko-
lai kötelező hitt an, arra jutott ak, 
hogy „abból a helyzetből kell 
kihozni a legjobbat, ami van”. 
Kihívásként kell felfogni ezt az 
adott ságot, és igyekezni vala-
mi olyat nyújtani az órákon, 
ami vonzó a fi atalok számára. 
Monostori László szerint a kö-
telező hitt an révén el lehet jutni 
olyan családokhoz is, amelyek-
kel egyébként nem kerülnének 
kapcsolatba. Csűrös András 
szerint a kötelező hitt an kije-
löli a misszió határait. Azokat 

kell elérni, akik valamennyire 
nyitott ak. Az iskolai hitoktatás 
révén továbbá kitágul a diakó-

nia területe:  látják, kikhez kell 
még odalépni.

Pethő-Szűcs Mária is lehe-
tőséget lát az iskolai hitokta-
tásban, mivel a tanórákon sok 
olyan téma is terítékre kerül, 
amelyekről ott hon a szülővel 
nem beszélnek a gyerekek. Ru-
bovszky Rita a közösség felől 
közelített  a kérdéshez, és úgy 
fogalmazott : üdvözlendő min-
den olyan program, gyakorlat, 
ami kimozdítja a gyereket a 
képernyő elől.

A résztvevőket az egyházi 
iskolában tanító pedagógusok 
hithez való viszonyának és a 
tantestület együttműködési 
képességének kérdése is fog-
lalkoztatta. Rubovszky Rita 
szerint ideális esetben a peda-
gógusban találkozik a „jámbor-
ság” és a jó szakmaiság, ám ha 
az igazgatónak választania kell, 
akkor inkább a jó tanárt fogja 

felvenni. A gyakorlat azt mu-
tatja, hogy erre a problémára 
nincs igazi megoldás. Esélyt vé-
leménye szerint az jelenthet, ha 
az iskola magához tud vonza-
ni néhány szakmailag és em-
berileg egyaránt hiteles tanárt, 
akik véleményvezérként irányt 
adnak a tanári közösségnek, a 
hiteles tanári közösség pedig 
vonzó lehet azok számára is, 
akik távolabb állnak a hittől.

Csűrös András hozzátett e: 
„Sok esetben örülünk, ha van, 
aki meg tudja tartani a mate-
matika-, kémia-, fizikaórát.” 
Monostori László úgy érzi, 
iskolalelkészként feladata a ta-
nárokra is kiterjed: „Elfogadni, 
kérdezni, meghallgatni – ezt 
a módszert követem, és azt 
mondhatom, teljesen elzárkó-
zó vagy ellenséges tanár nincs 
az iskolánkban.” Pethő-Szűcs 
Mária is hangsúlyozta, hogy az 
iskolának a pedagógusokhoz is 
küldetése van: „Kérdés, hogy 
meg tudunk-e mutatni nekik 
egy olyan életet, amely Jézust 
követve teljesebb, kerekebb és 
boldogabb.” 

A versenyképességről szól-
va Monostori László elmondta: 
az Esztergom-Budapesti Fő-
egyházmegyében Erdő Péter 
bíboros koncepciója alapján az 
a cél, hogy minden kerületben 
legyen egyházi iskola, s ezáltal 
katolikus jelenlét. A választás 
lehetőségét mindenütt  szeret-
nék felkínálni az oktatásban. 
Rubovszky Rita szerint az egy-

házi iskoláknak a tehetséges, de 
az elvárt viselkedéstől különbö-
ző magatartású, a tanárok által 
nehezen kezelhetőnek tartott , 
tehetséges gyerekek, tanításá-
val is foglalkozniuk kell. Mél-
tatt a azokat az intézményeket, 
amelyek esetleg nincsenek ott  
az ismert rangsorokban, de te-
szik a dolgukat, teret engednek 
a gyerekek egyéni fejlődésének.
De hol a befogadás határa? – 
ezzel a kérdéssel is nap mint 
nap szembesülnek az egyhá-
zi iskolák. Pethő-Szűcs Mária 
szerint legyen egyértelmű az 
elvárás. Élesen meg kell húz-
ni a határokat, és be is tartatni 
azokat. Rubovszky Rita egyet-
értett: „A jóknak is vannak 
jogaik. Problémát jelent, hogy 
keresztényként nem mindig 
vagyunk elég bátrak, és nem 
merünk karakán módon kiállni 
az elvárásaink mellett . Fel kell 
vállalnunk a harcokat abban a 
közhangulatban is, amely gya-
korta nem az áldozatt al, hanem 
a bűnössel szimpatizál. Han-
gosabban és egyértelműbben 
kell beszélnünk. Legyen meg 
az önmagunkba vetett  hitünk, 
és adott  esetben merjük kimon-
dani, hogy itt  a határ, eddig, és 
ne tovább.”

Csűrös András felhívta a fi -
gyelmet arra, hogy gyakran ép-
pen az aktív gyülekezeti tagok 
gyerekeivel adódnak gondok. 
Szóba került a pedagógusok 
képzése, az utánpótlás kérdése 
is. Valamennyi beszélgetőpart-
ner szerint fontos összekap-
csolni a képző és a közoktatási 
intézményeket, valamint töre-
kedni kell a hálózatosításra és 
a kapcsolatépítésre.

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila
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Az orvos-beteg kapcsolatról A római jog a keresztény 
gondolkodás fényében A Szent István Tudományos Akadémia 

április 8-i ülésén Budapesten, a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem Szent II. János 
Pál pápáról elnevezett  dísztermében, a 
Szent István Társulat „Társulati Esték” 
sorozatának keretében tartotta meg 
akadémiai székfoglaló előadását Csiba 
László Széchenyi-díjas orvos, a Debrece-
ni Egyetem egyetemi tanára, az akadémia 
rendes tagja Az orvos–beteg kapcsolat 
dilemmái: kudarcok és örömök címmel. 

Csiba László és munkacsoportja a rizikóté-
nyezők hatásaival, az akut stroke prognosztikai 
tényezőivel foglalkozott , és tanulmányozta a 
klinikopatológiai vizsgálatok eredményeit is.

A tudós az előadásában elmondta: Világszer-
te a szélütés okoz leggyakrabban rokkantságot. 
Magyarországon évi 30–35 ezer új szélütéssel szá-
molhatunk, a rizikótényezők között  első helyen 
a magas vérnyomás áll, majd a szív- és cukorbe-
tegség, a dohányzás, a kóros koleszterinszint, a 
mértéktelen alkoholfogyasztás, véralvadási za-
varok, valamint örökletes tényezők következnek

A nyaki ütőér vizsgálata mellett  a felkari 
ütőér rugalmasságát is elemezték ultrahang-
gal és arteriográff al, egy új magyar orvosdi-
agnosztikai eszközzel. Mindezt kiegészített ék 
vérvizsgálatokkal, koponya-CT-vel és olyan 
pszichológiai tesztekkel, melyekkel a fi gyelem-
működést, a rövid és hosszú távú memóriát, 
a koncentrációképességet lehet vizsgálni.

A nyaki ütőér ultrahangvizsgálatával meg-
állapított ák, hogy a csupán néhány éve tartó 
dohányzás is jelentősen vastagítja a nyaki ütőér 
belhártyáját, de a dohányzás elhagyása után 
a folyamat megáll.

Megfi gyelték, hogy a nyaki ütőér belhártyája 
annál vastagabb, minél több rizikófaktor hal-
mozódik (például magas vérnyomás + kóros 
koleszterin). Nemcsak az érfal vastagodását 
tapasztalták, hanem a kognitív tesztek eredmé-
nyeinek romlását is észlelték olyan személyek 
esetében, akik még panaszmentesek voltak.

Ezt követően azt tanulmányozták, mi történik, 
ha vérnyomáscsökkentő kezelést indítanak. Egy 
év vérnyomáscsökkentő kezelés hatására már 

jelentősen javul a nyaki ütőér vastagsága (csök-
ken), és a kognitív tesztek eredményei is szig-
nifi kánsan javultak. A javulás időfüggő. Három 
hónap vérnyomáscsökkentő kezelésre még nem 
javult sem a nyaki ütőér (carotis) állapota, sem a 
felkari artéria rugalmassága, de kognitív tesztek-
ben már kimutatt ák a javulást. Azt is megállapí-
tott ák, hogy egyes vérnyomáscsökkentő szerek 
(lisinopril versus enalapril) eltérő hatékonysággal 
befolyásolják a kognitív teljesítményt.

A vizsgálatsorozat tanulságai: a nem kezelt 
vérnyomás ereket és kogníciót károsító hatása 
kimutatható ultrahanggal és tesztekkel. A vér-
nyomáscsökkentő kezelésnek hosszan tartónak 
kell lennie. A vérnyomáscsökkentő hatás mel-
lett  arra is fi gyelni kell, hogy az adott  gyógyszer 
hogyan hat a mentális teljesítményre.

Egy másik vizsgálati csoportban az alko-
hol hatását elemezték az agyi véráramlásra, 
és igazolták, hogy a 0,8 ezrelék körüli alkohol-
fogyasztás már jelentősen befolyásolja az agyi 
véráramlást. (Vannak olyan országok, ahol ez-
zel a vérkoncentrációval még szabad vezetni!)

Vizsgálataik harmadik csoportjában klini-
kopatológiai megfi gyeléseket végeztek, s arra 
jutott ak, hogy a terápiás beavatkozások elke-
rülhetetlen szövődményeinek pontos arányát 
csak a boncolás állapíthatja meg.

Csiba László egy kisfi lmet is bemutatott  az 
egészségügyi dolgozók áldozatos munkájáról.

Forrás: Szent István Tudományos Akadémia
Fotó: Lambert Att ila

A Szent István Tudományos Akadémia 
április 8-i ülésén  Budapesten, a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem Szent II. János 
Pál pápáról elnevezett  dísztermében, a 
Szent István Társulat közgyűlésén tartot-
ta meg akadémiai székfoglaló előadását 
El Beheiri Nadja, a PPKE jogi karának 
tanszékvezető egyetemi tanára.

El Beheiri Nadja jogtudós, az akadémia ren-
des tagja Római jogi fogalmak átvétele és újraér-
telmezése a keresztény gondolkodás fényében című
székfoglaló előadásában a klasszikus kori ró-
mai jogászok munkáiból 
indult ki. Az általa válasz-
tott  korszak a Kr. e. 1. szá-
zadtól a Kr. u. 3. századig 
terjed. Ebben az időszak-
ban a kereszténységet a 
jogászi véleményekben 
még csak bűncselek-
ményként említett ék. A 
szakirodalomból ismert 
olasz Biondo Biondi há-
romkötetes monográfi á-
jában azt fejtegeti, hogy 
a keresztény császárok, 
különösen Jusztinianusz, 
a római jogot úgy emelték 
magasabb szintre, hogy keresztény értelme-
zést adtak neki. E vélemény szerint a jusztini-
anuszi kodifi káció már keresztény világképet 
tükröz.

Az előadó többek közt hangsúlyozta, hogy 
„amikor összehasonlítjuk Szent Pálnak a ko-
rinthusiakhoz írt levelében a családi kapcso-
latokról megfogalmazott  állításait a római for-
rásokkal, azt látjuk, hogy az apostol felfogása 
igen előremutató volt. A házasság–cölibátus 
dichotómia bevezetésével Pál magát az embert 
helyezi előtérbe, a házasságot és a cölibátust 
pedig egyaránt Isten ajándékaként értelmezi. 
A nő helyzetére való tekintett el a római jog 
azzal nyújtott  jó kiindulópontot a keresztény 
gondolkodók számára, hogy a nőket, a görög 

fi lozófi ával ellentétben, nem hiányos lények-
ként közelített e meg. Szent Pál tanításának 
megfelelően, a kereszténység hangsúlyozta a 
nők és férfi ak között i, Krisztushoz való ren-
deltségükből fakadó, radikális egyenlőséget. 
A rabszolgaság megítélésével kapcsolatban a 
korai kereszténység, bár a korabeli társadalmi 
berendezésen nem tudott  változtatni, a rab-
szolgákhoz való emberi hozzáálláson igenis 
tudott  újításokat bevezetni.”

El Beheiri Nadja arra is rámutatott , hogy 
a dignitas (méltóság) fogalma közvetlenül a 
római jogi tradícióból származik. Ciceróval 

összhangban, a római jo-
gászok a dignitast az eré-
nyes élet eredményeként 
értelmezték. A keresztény 
gondolkodók összekötöt-
ték a dignitast az imago 
Dei tanításával. A keresz-
tény értelmezés szerint a 
méltóság már nem a telje-
sítményből fakad. Az em-
beri méltóság abból ered, 
hogy minden ember Isten 
képmására lett  teremtve. 

A Máté evangéliumában 
szereplő, a szőlőmunká-
sokról szóló példabeszéd 

leképezi a római locatio conductio operarum 
elnevezésű konszenzuál-szerződést. A gazda 
döntése, hogy minden munkásnak ugyanany-
nyi bért fi zet, függetlenül att ól, hogy a nap 
melyik szakaszában állt munkába.  Az egy nap 
volt az általános elszámolási egység. A pél-
dabeszéd üzenete az, hogy Isten az embert 
életének bármely szakaszában szőlőjébe fo-
gadja. Ezzel kapcsolatban felidézhetjük XVI. 
Benedek Caritas in veritate című enciklikájában 
megfogalmazott  követelményét: a kereskedel-
mi kapcsolatokban az ingyenesség és az aján-
dékozás elvének is helyt kell adni.

Forrás: Szent István Tudományos Akadémia
 Fotó: Lambert Att ila
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„Szólj be a papnak!” – vitaest

Az egyházi iskolák küldetéséről 
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A Magyar Katolikus Egyház Ferenc pápa 
2023. évi magyarországi apostoli látogatásának 
első évfordulóján – 2024. április 23–25. között  
– Nemzeti Zarándoklatot hirdetett  Rómába. A 
zarándoklat mindhárom napján lesznek ma-
gyar nyelvű szentmisék, illetve Ferenc pápa is 
személyesen fogadja a magyar zarándokokat.

A pontos program az alábbiak szerint ala-
kul: április 23-án (kedden) 16 órakor szentmi-
se a Lateráni Bazilikában; április 24-én (szer-
dán) 10 órakor szentmise a Falakon kívüli 
Szent Pál Bazilikában; április 25-én (csütör-
tökön) 9 órakor a VI. Pál teremben a Szentatya 
magánaudiencián fogadja a zarándokokat, 
majd pedig 11 órakor szentmise a Szent Péter 
Bazilikában.

Szeretnénk valamennyi résztvevőfi gyelmét 
felhívni, hogy biztonsági okokból az összes 
nagy római bazilikában, valamint a VI. Pál te-
remben biztonsági ellenőrzésre kerül sor (pl. 
szúró-vágó eszközt stb. nem lehet bevinni, il-
letve vizet csak műanyagpalackban), ezért az 
adott  programra megfelelő időben (legalább 
egy órával a program kezdete előtt ) szükséges 
megérkezni.

A szentmiséken koncelebráló papokat kér-
jük, hogy a szentmisére a rendjüknek megfele-
lő liturgikus ruhát szíveskedjenek magukkal 
vinni (alba+stóla).

Forrás: 
MKPK Sajtószolgálat

Április 9-én a szentendrei Feren-
ces Gimnáziumban a Keresztelő
Szent János Plébánia és a Ma-
gyar Kurír szervezésében bemu-
tatt ák a decemberben megjelent 
Krisztus a jövőnk – Ferenc pápa 
apostoli látogatása Magyaror-
szágon című díszkötetet. A csa-
ládias hangulatú kerekasztal-be-
szélgetés keretében felidézték a 
majd egy évvel ezelőtt i pápalá-
togatás megannyi élményét is.

Tóth Tamás, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia (MKPK) titkára, 
a pápalátogatás általános koordiná-
tora, a díszkötet felelős szerkesztő-
je; Zalányi-Zolnay Eszter, az MKPK 
Titkárságának protokolliroda-veze-
tője, valamint Sebő Balázs, az MKPK 
Titkársága sajtóosztályának vezetője  
vett  részt  a kerekasztal-beszélge-
tésben. Kuzmányi István, a kötetet 
kiadó Magyar Kurír igazgató-főszer-
kesztője mint moderátor köszöntött e 
Blanckenstein Györgyöt, a szentend-
rei Keresztelő Szent János-templom 
plébánosát és Bécser Róbert ferences 
szerzetest, a szentendrei Ferences 
Gimnázium igazgatóját is.

Két és fél hét híján egy éve, hogy 
Ferenc pápa gépe földet ért Ferihe-
gyen. Elsőként azokat az eseménye-
ket, érzéseket idézték fel a beszél-
getőtársak, melyeket a Szentatya 
látogatásának idején éltek át. Tóth 
Tamás kiemelte, hogy sok ember 
szolgálata, munkája, alázata van a 
háromnapos apostoli út létrejött ében, 
melynek során a kenyérszaporítás 
csodájához hasonlóan tapasztalhat-
ták meg az isteni gondviselést.

Zalányi-Zolnay Eszter éppen pró-
baidejét töltött e az MKPK Titkársá-
ga protokollosztálya vezetőjeként, 
amikor a Szentatya látogatása körüli 

feladatokkal szembesült. 
Mivel a Külügyminisz-
térium protokollosztá-
lyáról érkezett  a püspö-
ki konferenciához, volt 
gyakorlata az államfők 
fogadásának terén, ami 
általában egyéves előké-
szítést igényel. Felidézte, 
hogy a rendkívül sűrű
két hónap alatt  éjjel is 
jött ek-mentek a levelek. 
Tapasztalatához Tóth Ta-
más nem kis derültséget 
keltve hozzátett e: „Mun-
kahelybarát családoknak 
köszönhetünk mindent.”

Sebő Balázs szerint 
a legnagyobb kihívást az jelentett e, 
hogy a Vatikán, a magyar Egyház 
és az állam érdekeit, kívánalmait is 
össze kellett  hangolni. A programok 
megszervezésével kapcsolatban Tóth 
Tamás ismertett e a Szentatya látoga-
tását megelőző folyamatot, amely fon-
tossága miatt  a díszkötetben is helyet 
kapott . A püspöki konferencia titkára 
felidézte azt is, hogy a Szentatya már 
akkor eltért a tervezettől, mikor a re-
pülőtéren fogadták őt. A bejárásokon 
sokszor elpróbálták az események 

lebonyolítását, még 
„próbapápa” is volt, 
megnézték, hogy a 
kerekesszék hogyan 
gurul jól a piros 
szőnyegen. Ehhez 
képest Ferenc pápa 
az első napot végig 
állva teljesített e, már 
a repülőtéren gyalog, 
botra támaszkodva 
ment oda minden-
kihez, ami hatalmas 
gesztus volt a részé-
ről úgy is mint 86 

éves ember, és úgy is mint Krisztus 
helytartója. Ez a tanúságtétel értékű
gesztusa még a nem hívő szervezőket 
is mélyen megérintett e.

Zalányi-Zolnay Eszter elmondta, 
hogy a Szentatya az egyik különösen 
védett  személy, de erről nem mindig 
szeret tudomást venni. A Szent Ist-
ván-bazilikából kijőve például nem 
szállt be azonnal az autóba, hanem 
a tömeg közé ment. Sebő Balázs a 
Papp László Sportarénában történt 
módosításról számolt be. Az előzetes 

tervek szerint, miután a golfk ocsival 
körbement Ferenc pápa, fel kellett  
volna kanyarodniuk a színpadra, de 
mivel a Szentatya meglátt a, hogy az 
első sorban kerekesszékes fi atalok 
vannak, odament hozzájuk, egye-
sével elbeszélgetett  velük. Emiatt  a 
fotósok a színpadon szinte vereked-
tek azért, hogy ezeket a bensőséges 
pillanatokat lencsevégre kaphassák.

A pápalátogatás személyes meg-
éléséről is szó esett . Tóth Tamás ki-
emelte, a Szentatya üzenete nemcsak 
a szavak szintjén nyilvánult meg, 
hanem cselekedeteiben is, ezeket jó 

visszanézni a dísz-
kötet fotói vagy a 
QR-kódok mögött 
rejlő videók által. 
Tóth Tamás kiemelte, 
világpolitikai jelen-
tőségű, hogy Ferenc 
pápa ugyanabba az 
országba többször 
ellátogatott , hiszen a 
magyarokkal a csík-
somlyói szentmisét 
is beleszámítva há-
romszor találkozott . 
Kuzmányi István 
hozzátette, Ferenc 
pápa pontosan em-
lékszik erre a szent-

misére, hiszen amikor 2021-ben a 
sajtódelegáció tagjaként elkísérhett e 
az Eucharisztikus Kongresszusra, a 
Szentatya azt mondta neki: „Erdély 
csodaszép, ott  ünnepeltük veletek, 
magyarokkal a szentmisét.”

A legkedvesebb pillanatokról is 
kérdezte Kuzmányi István a kere-
kasztal-beszélgetés résztvevőit. Jó 
volt újra felidézni, milyen volt az ér-
kezése, milyen volt, amikor az Aréná-
ban a fi atalokkal háromszor kiáltott ák 
együtt : „Isten mindent megbocsát”, 

vagy amikor a Vakok Intézetéből a 
Rózsák tere felé menet kiszállt az 
autóból, mert látt a, hogy a helyi plé-
bánia hívei imádkoznak, énekelnek, 
és egyesével megáldott a a fi ataljaikat. 
Sebő Balázs azt is elmondta, hogy a 
vatikáni delegáció magas rangú dip-
lomatái azt kérték tőle, vigye el őket 
egy „rendes magyar étt erembe”, ahol 
végül egészen szürreális élmény volt 
velük egyszerű magyar, zsíros étele-
ket fogyasztani, közben a hortobágyi 
húsos palacsintáról, a pirospaprikáról 
és a pálinkáról beszélgetni. Vatikáni 
részről nagyon elégedett ek voltak 
a pápalátogatás lebonyolításával, a 
Szentatya többeket ki is tüntetett , töb-
bek között  Sebő Balázst és Zalányi- 
Zolnay Esztert is.

A díszkötet kiadásával kapcsolat-
ban Tóth Tamás elmondta, a bíboros, 
az érsek és püspök atyák fontosnak 
tartott ák, hogy a pápalátogatás üze-
neteit a későbbiekben is újra lehessen 
olvasni, így élővé tudjon válni a ke-
gyelme. Az eseményhez méltó kötet 
kiadása mellett  nemzeti zarándokla-
tot szerveznek az apostoli látogatás 
első évfordulója alkalmából április 
23. és 25. között  a Vatikánba (Erről la-
punkban további részleteket olvashatnak 
a 12. oldalon – a szerk.).

A könyvbemutató után Kuzmányi 
István olyan  pannonhalmi rosé bort 
kínált körbe, amilyet Ferenc pápa is 
fogyasztott .

A Krisztus a jövőnk – Ferenc pápa apos-
toli látogatása Magyarországon című dísz-
kötet megrendelhető az Új Ember online 
könyváruházban, illetve megvásárolható 
az Új Ember könyvesboltban (Budapest V. 
kerület, Ferenciek tere 7–8. Nyitvatartás: 
hétfőtől péntekig 9–18 óráig).

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita

M

Tájékoztatás 
a Római Nemzeti Zarándoklatról

A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia közleménye 

HÍREK KÉPEKBEN

•A Magyar Schönstatt  Család kápol-
nája felszentelésének tizenkilencedik 
évfordulójára több mint háromszázan 
gyűltek össze hálaadásra április 6-án 
a Balaton-felvidéki Óbudaváron. Az 
ünnepen több mint harminc házaspár 
együtt  járta végig a családi élet tizenöt 
állomását megjelenítő lelki tanösvényt. 
Az eseményen előadást tartott  Gertrud- 
Maria Erhard schönstatt i Mária-nővér. 
Szentmisét mutatott  be Korzenszky 
Richárd emeritus tihanyi bencés perjel 
és Csermák Péter schönstatt i pap.

•A Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
tizenöt éve működő adósságkezelő

(Hitel-S) programja elsősorban ott honuk 
megőrzésében nyújt támogatást a nehéz 

körülmények közé került embereknek. 
Az idei esztendőben már százhetven 

Jelenlét-ponton léphetnek kapcsolatba 
a rendszeresen kitelepülő mentorokkal 

azok, akiknek tartozásuk rendezése 
ügyében van szükségük segítségre.

• Felföldi László pécsi megyéspüspök
idén is gyalogos zarándoklatra hívja 
az egyházmegye híveit Máriagyűdre, 
ezútt al május 11-én. „Ti vagytok a föld 
sója. Ti vagytok a világ világossága” 
(Mt 5,13–14) – így szól a mott ója az idei 
zarándoklatnak, amelyet azért ajánla-
nak fel, hogy a hívekben megerősödjön 
a tudat: mindnyájan Krisztus tanít-
ványai vagyunk. További részletek a
pecsiegyhazmegye.hu oldalon olvashatók.

A könyv megvásárolható az Új Ember könyvesboltban 
(1053 Budapest, Ferenciek tere 7–8.), 
valamint webáruházunkban: bolt.ujember.hu

AZ             KÖNYVESBOLT AJÁNLATA 

A Római Nemzeti Zarándoklat
ideje alatt a 

 című albumunk 
30%-os kedvezménnyel kapható! 

A „próbapápától” a megindító gesztusokig   
A Szentatya tavalyi látogatására emlékeztek Szentendrén
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